

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงาน และงบการเงินรวม

31 ธันวาคม 2555

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท กรุงเทพมหานคร จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและการนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึงวางแผนและปฏิบัติตามตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการตรวจสอบเพื่อให้ได้มาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญของงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน โดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีที่จัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำเสนองบการเงินโดยรวม

ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

วิชาติ โลกศกระวี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4451

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 27 กุมภาพันธ์ 2556

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2555	2554	2555	2554
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	3,589,575,612	3,875,733,420	1,567,094,336	1,520,306,827
เงินลงทุนชั่วคราว	6	267,768,130	464,365,921	10,209	10,032
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8, 9, 10	4,287,063,795	3,377,111,722	962,104,787	829,289,509
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	11,268,600	-	7,797,600	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	207,098,786	307,097,286
สินค้าคงเหลือ	11	779,882,276	1,037,726,798	91,267,248	230,927,282
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		150,337,990	121,792,752	19,547,968	14,872,145
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		9,085,896,403	8,876,730,613	2,854,920,934	2,902,503,081
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงิน		-	50,000,000	-	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	6, 7	23,022,448	24,685,891	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	12,864,094,347	2,815,613,743	9,188,934,474	1,735,973,111
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	13	-	-	24,917,353,505	23,925,320,165
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	14	495,775,237	5,049,423,501	322,451,390	4,876,099,654
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	5,324,980,064	1,665,538,184
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	15	222,795,000	190,226,327	458,385,000	425,816,327
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	16	33,151,946,067	29,430,070,630	6,448,076,571	4,978,103,389
ที่ดินและอาคารที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน	17	633,123,001	511,202,630	632,796,658	510,876,287
ค่าความนิยม	13.3	10,609,368,928	10,609,368,928	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18	568,719,716	482,139,079	184,271,166	72,988,099
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น					
สิทธิการเช่า	10, 19	552,715,404	557,137,056	99,317,055	106,061,020
อื่นๆ	10	253,524,385	195,333,849	24,734,463	14,455,744
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		59,375,084,533	49,915,201,634	47,601,300,346	38,311,231,980
รวมสินทรัพย์		68,460,980,936	58,791,932,247	50,456,221,280	41,213,735,061

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2555	2554	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	20	1,225,104,808	231,170,205	1,200,000,000	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10, 21	3,614,105,602	3,391,190,815	961,204,100	942,752,305
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10	-	-	2,796,624,548	1,627,946,051
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	889,645,572	813,214,841	820,198,400	436,300,000
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	23	92,712,864	149,722,523	6,150,454	3,051,032
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34	1,999,885,487	-	1,999,885,487	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		606,750,181	725,829,097	39,514,847	48,526,497
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		2,276,914,656	1,815,833,234	519,201,230	397,328,233
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		667,591,078	451,509,847	203,262,053	158,023,562
รวมหนี้สินหมุนเวียน		11,372,710,248	7,578,470,562	8,546,041,119	3,613,927,680
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22	8,558,261,019	6,951,172,278	8,254,981,600	2,705,410,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจาก					
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23	86,073,514	185,304,941	11,436,066	6,927,699
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	34	7,063,968,777	8,461,262,680	7,063,968,777	8,461,262,680
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	24	1,108,655,624	862,972,388	212,524,251	148,516,084
รายได้รอตัดบัญชี		131,391,804	173,449,698	74,862,285	108,620,182
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10	1,312,845,086	1,162,070,430	192,004,068	106,791,206
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		18,261,195,824	17,796,232,415	15,809,777,047	11,537,527,851
รวมหนี้สิน		29,633,906,072	25,374,702,977	24,355,818,166	15,151,455,531

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	2555	2554	2555	2554
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	25				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,700,004,771 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท					
(2554: หุ้นสามัญ 1,553,391,408 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)		1,700,004,771	1,553,391,408	1,700,004,771	1,553,391,408
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,545,458,883 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		1,545,458,883	1,545,458,883	1,545,458,883	1,545,458,883
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		20,022,497,644	20,022,497,644	19,959,573,716	19,959,573,716
ผลต่างจากการปรับโครงสร้างการถือหุ้น		305,000,325	305,000,325	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	27	170,000,477	155,339,141	170,000,477	155,339,141
ยังไม่ได้จัดสรร		15,081,806,199	9,003,545,079	3,433,450,234	2,516,503,383
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		170,748,104	963,350,808	991,919,804	1,885,404,407
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		37,295,511,632	31,995,191,880	26,100,403,114	26,062,279,530
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		1,531,563,232	1,422,037,390	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		38,827,074,864	33,417,229,270	26,100,403,114	26,062,279,530
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		68,460,980,936	58,791,932,247	50,456,221,280	41,213,735,061

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

.....

กรรมการ

.....

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
รายได้				
รายได้ค่ารักษาพยาบาล	10	44,307,328,175	35,224,466,182	10,001,426,497
รายได้อื่น	10			8,258,839,349
รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร		1,170,942,346	1,009,460,204	47,620,553
ดอกเบี้ยรับ		56,501,930	63,051,703	202,430,001
เงินปันผลรับ	12, 13, 14	16,564,227	103,527,505	2,155,163,968
กำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิของเงินลงทุน	12.1, 13.3	1,795,048,116	479,028,410	-
อื่น ๆ		515,774,275	449,760,125	407,838,566
รวมรายได้อื่น		3,554,830,894	2,146,872,277	2,854,974,647
รวมรายได้		47,862,159,069	37,371,338,459	12,856,401,144
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาลและต้นทุนขาย	10	29,238,818,033	23,675,485,850	6,369,648,903
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10	8,968,658,289	7,224,190,229	2,839,790,823
รวมค่าใช้จ่าย		38,207,476,322	30,899,676,079	9,209,439,726
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		9,654,682,747	6,471,662,380	3,646,961,418
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12	967,663,398	381,645,368	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		10,622,346,145	6,853,307,748	3,646,961,418
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	10	(849,405,902)	(770,451,369)	(810,684,404)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		9,772,940,243	6,082,856,379	2,836,277,014
ภาษีเงินได้	29, 35	(1,520,706,466)	(1,456,317,745)	(157,925,291)
กำไรสำหรับปี		8,252,233,777	4,626,538,634	2,678,351,723
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		7,936,947,120	4,385,987,305	2,678,351,723
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ		315,286,657	240,551,329	
		8,252,233,777	4,626,538,634	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	30			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		5.14	3.00	1.73
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)		1,545,458,883	1,461,915,619	1,545,458,883

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กำไรสำหรับปี	8,252,233,777	4,626,538,634	2,678,351,723	2,297,012,075
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	4,796,669	1,372,437,827	4,506,245	1,372,272,360
โอนกลับรายการกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขายเนื่องจากโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน จากเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12.1	(1,372,147,918)	-	(1,372,147,918)
ผลขาดทุนจากการประมาณการตาม หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	24	(131,630,157)	(3,309,777)	(46,747,333)
ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน	16, 17	634,445,804	8,985,000	474,157,070
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ		(34,518,057)	51,099,075	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม		114,186,053	65,309,329	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(784,867,606)	(940,231,936)	1,372,272,360
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		7,467,366,171	6,121,060,088	1,738,119,787
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		7,154,141,916	5,885,182,971	1,738,119,787
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		313,224,255	235,877,117	-
		7,467,366,171	6,121,060,088	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้	9,772,940,243	6,082,856,379	2,836,277,014	2,406,440,939
ปรับรายการที่กระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,950,574,134	2,707,488,415	664,350,916	701,608,922
รายการตัดบัญชีสินทรัพย์	19,699,358	18,628,818	764,124	276,429
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	108,788,432	116,796,026	14,850,406	58,859,014
ขาดทุน(กลับรายการขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์	1,914,699	(13,083,042)	-	(12,333,020)
ขาดทุนจากสำรองสินค้าเสื่อมสภาพ	1,061,037	913,628	794,531	737,983
รายได้หรือตัดบัญชีตัดจ่าย	(42,057,894)	(43,745,508)	(33,757,897)	(37,492,080)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(967,663,398)	(381,645,368)	-	-
รับรู้ค่าความนิยมนิตลป	-	(25,266,375)	-	-
กำไรจากการปรับมูลค่าธุรกรรมของเงินลงทุน	(1,795,048,116)	(479,028,410)	-	-
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นผู้แปลงสภาพ หุ้นกู้และ				
เงินกู้ยืมตัดจำหน่าย	3,361,984	4,010,911	3,361,984	3,277,578
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	4,620,158	(9,915,912)	3,715,104	(2,552,500)
กำไรจากการปรับมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(17,876,855)	(1,045,000)	(17,876,855)	(18,069,000)
ขาดทุนจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	-	-	-	1,031,853
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	14,055,135	(12,870,015)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	132,811,572	107,180,693	22,484,630	22,241,974
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(56,501,930)	(63,051,703)	(202,430,001)	(71,717,388)
รายได้เงินปันผลรับ	(16,564,227)	(103,527,505)	(2,155,163,968)	(1,979,139,621)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	849,405,902	770,451,369	810,684,404	571,660,686
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	10,949,465,099	8,688,017,416	1,962,109,527	1,631,961,754

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง(เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(1,017,021,032)	(714,466,815)	(134,327,592)	(331,495,962)
สินค้าคงเหลือ	256,783,484	(482,018,260)	138,865,503	(173,832,564)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(28,545,237)	105,300,148	(4,675,823)	59,850,137
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(55,511,843)	(35,341,337)	(8,677,347)	(351,887)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(111,254,687)	625,615,414	(54,830,925)	180,733,708
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	478,385,266	151,864,550	120,654,607	17,448,294
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	216,081,232	(87,604,617)	45,238,490	25,503,007
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(18,758,494)	(23,122,000)	(5,223,796)	(6,353,393)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	150,774,655	49,562,945	85,212,862	13,020,475
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	10,820,398,443	8,277,807,444	2,144,345,506	1,416,483,569
ดอกเบี้ยรับ	42,783,342	62,891,993	187,557,719	70,192,988
จ่ายดอกเบี้ย	(779,629,930)	(737,131,245)	(757,011,458)	(555,288,206)
เงินสลับจากการซื้อคืนภาษี	25,059,813	15,041,752	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(1,699,131,065)	(1,423,883,387)	(167,851,367)	(69,068,435)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	8,409,480,603	6,194,726,557	1,407,040,400	862,319,916

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	196,888,215	1,539,710,529	(177)	1,739,532,850
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกันลดลง	1,663,443	61,067,509	-	-
เงินฝากระยะยาวสถาบันการเงินลดลง	50,000,000	-	-	-
เงินปันผลรับ	280,599,833	166,639,607	2,147,366,368	1,979,139,621
ดอกเบี้ยรับจากการลงทุน	11,999,118	15,111,753	1,534,191	15,111,753
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น	(4,266,954,772)	(2,188,039,086)	(5,258,988,113)	(4,607,666,211)
เงินสดรับจากเงินคืนทุนของบริษัทย่อย	-	-	-	258,968,147
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่นที่ครบกำหนด	-	500,000,000	-	500,000,000
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(19,620,675)	(135,177,289)	(19,620,675)	(135,177,289)
เงินสดรับสุทธิจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	37,051,249	18,300,692	16,203,628	5,725,129
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(5,791,020,424)	(3,559,683,668)	(1,743,480,338)	(762,812,347)
เงินสดจ่ายซื้อสิทธิการเช่า	(17,280,536)	(52,960,502)	-	(52,960,502)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(83,639,987)	(164,527,385)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(4,173,846,818)	(1,010,593,176)
รับชำระเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	683,988,290	641,837,422
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(198,978,746)	(140,325,399)	(125,534,806)	(9,472,731)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(9,715,653,295)	(3,775,355,854)	(8,556,018,437)	(1,602,894,719)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพลีติกเวทการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	1,168,678,497	988,344,818
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	9,150,000,000	4,401,208,517	9,150,000,000	4,200,000,000
เงินสดจ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	(8,155,066,935)	(4,209,929,219)	(7,950,000,000)	(4,200,000,000)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	6,617,777,800	4,616,390,400	6,617,777,800	1,021,610,000
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(4,930,611,323)	(5,019,926,849)	(684,307,800)	(343,800,000)
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน	(209,638,666)	(137,403,367)	(5,616,348)	(2,154,273)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	599,229,600	3,494,818,102	599,229,600	3,494,818,102
เงินสดจ่ายชำระได้ถอนหุ้นกู้	-	(3,000,000,000)	-	(3,000,000,000)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้มีส่วนได้เสีย				
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(266,547,297)	(131,467,725)	-	-
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายหุ้นเพิ่มทุน	-	9,717,108	-	9,717,108
เงินปันผลจ่าย	(1,699,996,203)	(989,912,836)	(1,699,996,203)	(989,912,836)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยแก่ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(85,132,092)	(66,586,442)	-	-
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	1,020,014,884	(1,033,092,311)	7,195,765,546	1,178,622,919
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(286,157,808)	1,386,278,392	46,787,509	438,048,116
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	3,875,733,420	2,489,455,028	1,520,306,827	1,082,258,711
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	3,589,575,612	3,875,733,420	1,567,094,336	1,520,306,827
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ซื้อภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	33,715,736	90,571,481	12,479,609	11,159,376
เจ้าหนี้ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	185,539,074	48,301,606	10,676,268	25,939,443
เจ้าหนี้ค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนลดลง	(7,613,155)	-	(7,613,155)	-
เจ้าหนี้ก่อสร้างและเงินประกันผลงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	106,149,426	166,135,869	17,291,190	(13,722,006)
เงินปันผลค้างรับ	11,268,600	-	7,797,600	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยการออกหุ้นทุน	-	13,321,247,595	-	13,321,247,595

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพธนาคม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม															
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ															
	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น														
	ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)					ส่วนแบ่ง									
	กำไรสะสม					ทุนจากการวัด		ผลต่างจากการ		หุ้นกู้		องค์ประกอบอื่น		ส่วนเกินมูลค่า	
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ผลต่างจากการ ปรับโครงสร้าง การถือหุ้น	จัดสรรแล้ว - สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน	แปลงค่า งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	ของส่วนของ ผู้ถือหุ้น	เงินลงทุนที่สูงกว่า มูลค่าตามบัญชีของ บริษัทย่อย	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น	ผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มี อำนาจควบคุม	รวม ส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,246,035,935	6,988,760,633	305,000,325	131,226,422	5,161,968,125	(179,008)	1,949,627,079	(168,801,173)	20,187	20,834,275	-	1,801,501,360	15,634,492,800	648,411,734	16,282,904,534
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบาย															
การบัญชีเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงาน	-	-	-	-	(517,149,736)	-	-	-	-	-	-	-	(517,149,736)	(19,303,550)	(536,453,286)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยการออกหุ้นทุน															
(หมายเหตุ 25)	295,236,682	12,879,901,154	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,175,137,836	-	13,175,137,836
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 25)	4,127,864	151,699,002	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	155,826,866	-	155,826,866
แปลงสภาพหุ้นกู้แปลงสภาพ	58,402	2,136,855	-	-	-	-	-	-	(20,187)	-	-	(20,187)	2,175,070	-	2,175,070
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 27)	-	-	-	24,112,719	(24,112,719)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	4,385,987,305	-	-	-	-	-	-	-	4,385,987,305	240,551,329	4,626,538,634
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(3,147,896)	1,372,433,095	5,855,907	58,745,231	-	65,309,329	-	1,502,343,562	1,499,195,666	(4,674,212)	1,494,521,454
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	4,382,839,409	1,372,433,095	5,855,907	58,745,231	-	65,309,329	-	1,502,343,562	5,885,182,971	235,877,117	6,121,060,088
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,340,473,927)	(2,340,473,927)	(2,340,473,927)	623,638,531	(1,716,835,396)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม															
ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(66,586,442)	(66,586,442)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,545,458,883	20,022,497,644	305,000,325	155,339,141	9,003,545,079	1,372,254,087	1,955,482,986	(110,055,942)	-	86,143,604	(2,340,473,927)	963,350,808	31,995,191,880	1,422,037,390	33,417,229,270

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพลีdexการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม															
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ															
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น															
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ผลต่างจากการ ปรับโครงสร้าง การถือหุ้น	กำไรสะสม			ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)			ส่วนแบ่ง				ผู้มีส่วนได้เสีย		
			กำไรสะสม			ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)			ส่วนแบ่ง				ผู้มีส่วนได้เสีย		
			กำไรสะสม			ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)			ส่วนแบ่ง				ผู้มีส่วนได้เสีย		
			กำไรสะสม			ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)			ส่วนแบ่ง				ผู้มีส่วนได้เสีย		
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	ปรับโครงสร้าง	จัดสรรแล้ว -	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน	ผลต่างจากการ	หุ้นกู้	องค์ประกอบอื่น	ส่วนเกินมูลค่า	รวมองค์ประกอบ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	ที่ไม่มี	รวม
ที่ออกและ	ส่วนเกินมูลค่า	ปรับโครงสร้าง	จัดสรรแล้ว -	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน	ส่วนเกินทุน	ผลต่างจากการ	หุ้นกู้	องค์ประกอบอื่น	ส่วนเกินมูลค่า	รวมองค์ประกอบ	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	ที่ไม่มี	รวม
ชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	การถือหุ้น	ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	เผื่อขาย	ในหลักทรัพย์	จากการตีราคา	งบการเงินที่เป็น	องค์ประกอบ	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	เงินลงทุนที่สูงกว่า	มูลค่าตามบัญชีของ	อื่นของผู้ถือหุ้น	อำนาจควบคุม	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,545,458,883	20,022,497,644	305,000,325	155,339,141	9,003,545,079	1,372,254,087	1,955,482,986	(110,055,942)	-	86,143,604	(2,340,473,927)	963,350,808	31,995,191,880	1,422,037,390	33,417,229,270
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 26)	-	-	-	-	(1,699,996,203)	-	-	-	-	-	-	-	(1,699,996,203)	-	(1,699,996,203)
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 27)	-	-	-	14,661,336	(14,661,336)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	7,936,947,120	-	-	-	-	-	-	-	7,936,947,120	315,286,657	8,252,233,777
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	(144,028,461)	(1,367,356,128)	632,633,745	(34,410,371)	-	130,356,011	-	(638,776,743)	(782,805,204)	(2,062,402)	(784,867,606)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	7,792,918,659	(1,367,356,128)	632,633,745	(34,410,371)	-	130,356,011	-	(638,776,743)	7,154,141,916	313,224,255	7,467,366,171
ส่วนแบ่งดอกเบี้ยจ่ายสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,847,717)	-	(5,847,717)	(5,847,717)	-	(5,847,717)
ที่ถือเป็นตราสารทุนของบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(5,847,717)	-	(5,847,717)	(5,847,717)	-	(5,847,717)
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการซื้อเงินลงทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(147,978,244)	(147,978,244)	(147,978,244)	(118,566,321)	(266,544,565)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(85,132,092)	(85,132,092)
ลดลงจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	1,545,458,883	20,022,497,644	305,000,325	170,000,477	15,081,806,199	4,897,959	2,588,116,731	(144,466,313)	-	210,651,898	(2,488,452,171)	170,748,104	37,295,511,632	1,531,563,232	38,827,074,864

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

(หน่วย: บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				รวม
			จัดสรรแล้ว - สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)ทุน		หุ้นผู้ แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวมองค์ประกอบ อื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	
					จากกำไรวัด มูลค่าเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา ที่ดิน			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	1,246,035,935	6,925,836,705	131,226,422	186,554,761	(179,008)	728,481,200	20,187	728,322,379	9,217,976,202
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของพนักงาน	-	-	-	(158,120,879)	-	-	-	-	(158,120,879)
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	215,170,145	-	(215,170,145)	-	(215,170,145)	-
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยการออกหุ้นทุน (หมายเหตุ 25)	295,236,682	12,879,901,154	-	-	-	-	-	-	13,175,137,836
ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน (หมายเหตุ 25)	4,127,864	151,699,002	-	-	-	-	-	-	155,826,866
แปลงสภาพหุ้นผู้แปลงสภาพ	58,402	2,136,855	-	-	-	-	(20,187)	(20,187)	2,175,070
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 27)	-	-	24,112,719	(24,112,719)	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	2,297,012,075	-	-	-	-	2,297,012,075
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,372,272,360	-	-	1,372,272,360	1,372,272,360
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	2,297,012,075	1,372,272,360	-	-	1,372,272,360	3,669,284,435
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,545,458,883	19,959,573,716	155,339,141	2,516,503,383	1,372,093,352	513,311,055	-	1,885,404,407	26,062,279,530
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	1,545,458,883	19,959,573,716	155,339,141	2,516,503,383	1,372,093,352	513,311,055	-	1,885,404,407	26,062,279,530
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 26)	-	-	-	(1,699,996,203)	-	-	-	-	(1,699,996,203)
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 27)	-	-	14,661,336	(14,661,336)	-	-	-	-	-
กำไรสำหรับปี	-	-	-	2,678,351,723	-	-	-	-	2,678,351,723
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	(46,747,333)	(1,367,641,673)	474,157,070	-	(893,484,603)	(940,231,936)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	2,631,604,390	(1,367,641,673)	474,157,070	-	(893,484,603)	1,738,119,787
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	1,545,458,883	19,959,573,716	170,000,477	3,433,450,234	4,451,679	987,468,125	-	991,919,804	26,100,403,114

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งภายใต้กฎหมายไทย และมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ กิจการโรงพยาบาล โดยมีที่อยู่จดทะเบียน เลขที่ 2 ซอยศูนย์วิจัย 7 ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

- ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท กรุงเทพดุสิตเวชการ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ (ร้อยละ)	
		2555	2554	2555	2554
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ					
บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	1,000 ล้านบาท	95.76	95.76
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	98.79	98.78
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	500 ล้านบาท	99.68	99.68
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	586 ล้านบาท	91.48	91.48
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	105 ล้านบาท	79.00	79.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	280 ล้านบาท	97.27	97.22
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	400 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุทร จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	150 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	250 ล้านบาท	99.76	99.76
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	180 ล้านบาท	99.69	99.69
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	90.36	89.73
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	75 ล้านบาท	74.02	74.02
บริษัท ไบโอ โมเลกุลลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	95.00	95.00
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	80.00	80.00
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	100.00	100.00
Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	26,000 ล้านบาท	26,000 ล้านบาท	70.00	70.00
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	9,200 ล้านบาท	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	35 ล้านบาท	35 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท เพชรบุรีดีใหม่การแพทย์ จำกัด	ไม่ได้ดำเนินธุรกิจ	1 ล้านบาท	1 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	ประกันสุขภาพ	105 ล้านบาท	105 ล้านบาท	99.94	99.94
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด	บริหารจัดการ	736 ล้านบาท	736 ล้านบาท	100.00	100.00

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัทฯ (ร้อยละ)	
		2555	2554	2555	2554
ถือหุ้นโดยบริษัทฯ (ต่อ)					
บริษัท กรีนไลน์ ซินเนอจี จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยีและ สารสนเทศ	200 ล้านบาท	200 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเจ้าใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	70 ล้านบาท	70 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทอร์นิ่ง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	1 ล้านบาท	1 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	1,108 ล้านบาท	2,341 ล้านบาท	98.32	97.14
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	42 ล้านบาท	42 ล้านบาท	93.30	88.73
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	85.69	80.72
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	201 ล้านบาท	201 ล้านบาท	99.76	99.76
บริษัท กรุงเทพปริเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	20 ล้านบาท	4 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	-	100.00	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	-	100.00	-

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนจดทะเบียน		อัตราร้อยละของการถือหุ้น โดยบริษัทย่อย (ร้อยละ)	
		2555	2554	2555	2554
ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย					
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	75 ล้านบาท	25.97	25.97
บริษัท สมิติเวช ศรีราชา จำกัด	โรงพยาบาล	188 ล้านบาท	188 ล้านบาท	68.06	68.06
บริษัท เออร์วิง เซอริเดน เอส อี จำกัด	ให้บริการจัดการและบริหาร ทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องในธุรกิจ รักษาพยาบาล	0.1 ล้านบาท	0.1 ล้านบาท	96.03	96.03
บริษัท เฟิสท์ เฮลธ ฟู้ด จำกัด	ภัตตาคารและประกอบการ อาหารสุขภาพและบริการ จัดการอาคารและสถานที่	14 ล้านบาท	14 ล้านบาท	100.00	100.00
บริษัท โซเด็กซ์โซ เฮลธแคร์ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	ภัตตาคารและประกอบ อาหารสุขภาพ	15 ล้านบาท	15 ล้านบาท	74.00	74.00
บริษัท ภูเก็ตเฮลท์ แอนด์ ทราเวล จำกัด (จดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีในปี 2555)	การท่องเที่ยวเพื่อสุขภาพ	-	5 ล้านบาท	-	100.00
บริษัท เอ.เอ็น.บี. ลาบอราตอรี (อำนวยการเวช) จำกัด	ผู้ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ เกี่ยวกับยารักษาโรคและวัสดุ ทางการแพทย์	499 ล้านบาท	499 ล้านบาท	100.00	100.00

บริษัทย่อยทุกบริษัทจัดตั้งในประเทศไทยทั้งหมดยกเว้น B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd., Angkor Pisith Co., Ltd., Phnom Penh Medical Services Co., Ltd. และ Royal Rattanak Medical Services Co., Ltd. ซึ่งจดทะเบียนในประเทศกัมพูชา

- ข) บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯ มีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
 - ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
 - ง) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 - จ) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อยรายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
 - ฉ) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม
- 2.3 บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
-----------	------------------

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ดินราคาใหม่
ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) และการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 ฉบับที่ 21 และฉบับที่ 25 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8 จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 จะมีผลกระทบต่อการเงินดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด การนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติในปี 2556 จะมีผลดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
งบแสดงฐานะการเงิน		
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555</u>		
กำไรสะสมเพิ่มขึ้น	215	2
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้นลดลง	(519)	(198)
งบกำไรขาดทุน		
กำไรสำหรับปี 2555 เพิ่มขึ้น (ลดลง)	19	(8)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2555 เพิ่มขึ้น	194	180

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ฉบับที่ 30/2555 - 34/2555 ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2556 ให้ใช้แนวปฏิบัติทางบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชี ดังต่อไปนี้

		วันที่มีผลบังคับใช้
แนวทางปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน		1 มกราคม 2556
การตีความมาตรฐานการบัญชี		
ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน		
ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ	1 มกราคม 2557
ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า	1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินแล้วเห็นว่าแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 12 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ ส่วนการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่อการเงินในปีที่เริ่มใช้ ซึ่งยังไม่สามารถสรุปผลได้ในขณะนี้

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้

รายได้ค่าบริการพยาบาล

รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาลโดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ค่าบริการพยาบาล ค่าห้องพักค่ายา โดยจะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการหรือจำหน่ายแล้ว

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าและอาหาร

รายได้จากการขายสินค้าและอาหารรับรู้เมื่อความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าได้โอนให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าและอาหารที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าบัตรสมาชิก

รายได้ค่าบัตรสมาชิก คือ เงินรับจากการขายบัตรสมาชิกซึ่งบันทึกเริ่มแรกเป็นรายได้รอตัดบัญชี และทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ตามอายุสมาชิก ส่วนเงินรับล่วงหน้าค่ารักษาพยาบาลจากสมาชิกบัตรโครงการชีวิตมีสุข (Life Privilege membership program) กำหนดตัดบัญชีเป็นรายได้ภายในระยะเวลา 10 ปี

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 ลูกหนี้การค้าและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ซึ่งมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

4.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์บันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกเป็นรายการต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป
- ค) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระในปี รวมทั้งที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทตัดบัญชีส่วนเกิน/รับรู้ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่าย/รับรู้นี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบี้ยรับ
- ง) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)
- จ) เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย
- ฉ) เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาที่ดีใหม่ อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของที่ดินในราคาทุน ณ วันที่ได้สินทรัพย์มา หลังจากนั้นบริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและบันทึกสินทรัพย์ดังกล่าวในราคาที่ดีใหม่ ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดให้มีการประเมินราคาสินทรัพย์ดังกล่าวเป็นครั้งคราวเพื่อมิให้ราคาตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกส่วนต่างซึ่งเกิดจากการตีราคาสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้จำนวนสะสมในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาลดลงและบริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้ราคาที่ลดลงในส่วนของกำไรหรือขาดทุนแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายปีก่อนแล้ว
- บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน” อยู่ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในจำนวนที่ไม่เกินยอดคงเหลือของบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน”

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 - 20 ปี
อาคาร สิ่งปลูกสร้างและส่วนปรับปรุง	5 - 40 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์และเครื่องจักร	3 - 10 ปี
อุปกรณ์โครงสร้าง เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน	3 - 15 ปี
ยานพาหนะ	5 - 8 ปี

ค่าเสื่อมราคาของส่วนที่คำนวณจากราคาทุนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

บริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมธุรกิจตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์นั้น ณ วันที่ซื้อธุรกิจ ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการอื่น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกต้นทุนเริ่มแรกของสินทรัพย์นั้นตามราคาทุน ภายหลังจากการรับรู้รายการเริ่มแรก สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์นั้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดมีดังนี้

คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

5 - 10 ปี

4.8 ค่าความนิยม/การรวมธุรกิจ

บริษัทฯ บันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยถือปฏิบัติตามวิธีซื้อ บริษัทฯ (ผู้ซื้อ) วัดมูลค่าต้นทุนการซื้อธุรกิจด้วยผลรวมของสิ่งตอบแทนที่โอนให้ซึ่งวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ และจำนวนของส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อ ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง ผู้ซื้อจะวัดมูลค่าส่วนของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุม (ถ้ามี) ในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมนั้น

บริษัทฯ บันทึกต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่ต้นทุนดังกล่าวเกิดขึ้นและเมื่อได้รับบริการ

บริษัทฯ บันทึกมูลค่าเริ่มแรกของค่าความนิยมในราคาทุน ซึ่งเท่ากับต้นทุนการรวมธุรกิจส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา หากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาสูงกว่าต้นทุนการรวมธุรกิจ บริษัทฯ จะรับรู้ส่วนที่สูงกว่านี้เป็นกำไรในส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ แสดงค่าความนิยมตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม และจะทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยมทุกปีหรือเมื่อใดก็ตามที่มีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้น

เพื่อวัตถุประสงค์ในการทดสอบการค้ำค่า บริษัทจะปันส่วนค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจากการรวมกิจการให้กับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด (หรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) ที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการรวมกิจการ และบริษัทจะทำการประเมินมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแต่ละรายการ (หรือกลุ่มของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด) หากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของหน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี บริษัทจะรับรู้ขาดทุนจากการค้ำค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน และบริษัทไม่สามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการค้ำค่าได้ในอนาคต

4.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการ หรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

4.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ที่เช่า

4.11 สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าสินทรัพย์ซึ่งความเสี่ยง และกรรมสิทธิ์ของสินทรัพย์ที่เช่าเป็นของผู้ให้เช่าได้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน ค่าเช่าที่จ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯและบริษัทย่อยหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้มาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อกับผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นในกรณีที่ ที่ดิน ซึ่งใช้วิธีการตีราคาใหม่และได้บันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาใหม่ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกินไปกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่เคยบันทึกไว้

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง บริษัทฯและบริษัทย่อยจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อน ๆ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที เว้นแต่สินทรัพย์นั้นแสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ การกลับรายการส่วนที่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นถือเป็นการตีราคาสินทรัพย์เพิ่ม

4.13 สิทธิการเช่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดจำหน่ายสิทธิการเช่าโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

4.14 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

4.15 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย และพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจางาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจางานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจางานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน เป็นครั้งแรก บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของปี 2554

ประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับวันหยุดพนักงาน ซึ่งคำนวณตามนโยบายและสูตรการคำนวณของบริษัทฯ และบริษัทย่อยโดยขึ้นอยู่กับเงินเดือนของพนักงาน อายุการทำงานและจำนวนวันหยุดที่ไม่ได้ใช้ ซึ่งจะบันทึกปรับปรุงปีต่อไป

4.16 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยวัดมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.17 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน และเงินลงทุน หนี้สินทางการเงินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินกู้ยืมระยะยาว เจ้าหนี้สัญญาเช่าระยะยาว หนี้กู้แปลงสภาพ และหนี้กู้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์ทางการเงินนอกงบแสดงฐานะการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

4.18 ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

4.19 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ที่ใช้ในการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลาในการแปลงสภาพให้พร้อมใช้หรือขาย ได้ถูกนำไปรวมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์จนกว่าสินทรัพย์นั้นจะอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามที่มุ่งประสงค์ ส่วนต้นทุนการกู้ยืมอื่นถือเป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดรายการ ต้นทุนการกู้ยืมประกอบด้วยดอกเบี้ยและต้นทุนอื่นที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมนั้น

4.20 ประเมินการหนี้สิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.21 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ รับรู้จำนวนสุทธิของดอกเบี้ยที่ได้รับจาก/จ่ายให้แก่คู่สัญญาตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย เป็นรายได้/ค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินด้วยราคาที่ดีใหม่ ซึ่งราคาที่ดีใหม่นี้ได้ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ซึ่งการประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลา และบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระและรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน การประเมินมูลค่าดังกล่าวต้องอาศัยข้อสมมติฐานและการประมาณการบางประการ

ค่าความนิยม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ในการบันทึกและวัดมูลค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ได้มา ตลอดจนการทดสอบการด้อยค่าในภายหลัง ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตของสินทรัพย์ หรือ หน่วยของสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด รวมทั้งการเลือกอัตราคิดลดที่เหมาะสมในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดนั้นๆ

ผลประโยชน์หลังออกจากรานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากรานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่าง ๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

คดีฟ้องร้อง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้องแล้ว ในคดีที่ฝ่ายบริหารพิจารณาว่าจะมีผลเสียหายเกิดขึ้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะทำการตั้งประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีและในคดีที่ฝ่ายบริหารพิจารณาแล้วและเชื่อมั่นว่าจะไม่มีความเสียหายเกิดขึ้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะไม่บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วยรายการ ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	3,138,217	3,346,104	1,567,094	1,520,307
เงินฝากประจำ ตัวเงิน และเงินลงทุน				
ในกองทุนรวม	742,149	1,018,681	10	10
	3,880,366	4,364,785	1,567,104	1,520,317
หัก: เงินฝากประจำ ตัวเงิน ซึ่งถึงกำหนด				
จ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน (เงินลงทุน				
ชั่วคราว)	(267,768)	(464,366)	(10)	(10)
เงินฝากที่นำไปค้ำประกัน	(23,022)	(24,686)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,589,576	3,875,733	1,567,094	1,520,307

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตัวแลกเงินมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.13 ถึง 3.40 ต่อปี (2554: ร้อยละ 0.50 ถึง 3.90 ต่อปี)

7. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

จำนวนนี้เป็นเงินฝากธนาคารซึ่งบริษัทย่อมนำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อเป็นประกันหนังสือ ค้ำประกันที่ธนาคารออกให้ในนามของบริษัทย่อย เงินฝากธนาคารซึ่งบริษัทย่อยให้นำไปวางไว้กับหน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจและเอกชน เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา และเป็นเงินฝากไว้ในบัญชีดูแลผลประโยชน์ของคู่สัญญา (Escrow Account)

8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,277	2,913	21,674	7,724
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน-สุทธิ	4,029,369	3,192,485	800,365	746,315
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,489	13,791	60,488	33,694
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	234,929	167,923	79,578	41,557
รวมลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น-สุทธิ	4,287,064	3,377,112	962,105	829,290

9. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	1,997	2,400	21,086	7,538
3 ถึง 6 เดือน	278	144	570	180
6 ถึง 12 เดือน	2	369	18	6
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,277	2,913	21,674	7,724
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,374,010	2,613,130	601,912	526,491
3 ถึง 6 เดือน	500,470	400,660	129,413	121,141
6 ถึง 12 เดือน	238,351	245,702	110,271	131,735
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	224,223	233,893	85,767	101,585
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4,337,054	3,493,385	927,363	880,952
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(307,685)	(300,900)	(126,998)	(134,637)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	4,029,369	3,192,485	800,365	746,315
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4,031,646	3,195,398	822,039	754,039

10. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคาและการกู้ยืม
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	ราคาที่เกิดขึ้นกับลูกค้าทั่วไป
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ค่าเช่ารับและค่าเช่าจ่าย	อัตราตามที่ระบุในสัญญา
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืม	อัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยธนาคารพาณิชย์
ซื้อและจำหน่ายทรัพย์สิน	ราคาตามสภาพของสินทรัพย์
ซื้อเงินลงทุน	ราคาเดียวกับราคาที่ซื้อจากบุคคลภายนอก

รายการธุรกิจที่สำคัญสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
บริษัทรวม				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	10.0	3.2	5.0	1.1
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 12)	-	-	268.2	61.8
รายได้อื่น	32.3	26.2	0.1	0.2
ต้นทุนบริการ	157.9	99.2	83.3	36.7
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.8	1.8	-	-
เงินปันผลจ่าย	0.6	-	0.6	-
บริษัทย่อย				
รายได้ค่ารักษาพยาบาลและวิเคราะห์แลป	-	-	92.1	40.2
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	293.7	236.8
ดอกเบี้ยรับ	-	-	190.3	55.2
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 13)	-	-	1,874.1	1,818.2
รายได้อื่น	-	-	36.1	37.3
ต้นทุนบริการ	-	-	485.8	367.9
ค่าใช้จ่ายที่ปรึกษาและบริหารงาน	-	-	207.4	206.2
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	151.2	153.1
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	70.0	36.6
จำหน่ายอุปกรณ์การแพทย์และ				
ยานพาหนะ	-	-	-	1.2

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่าบริการพยาบาลและวิเคราะห์แลป	3.6	4.7	1.3	1.9
เงินปันผลรับ (หมายเหตุ 14)	8.0	11.0	8.0	11.0
รายได้อื่น	11.7	10.5	0.1	-
ต้นทุนบริการ	2.5	14.9	0.9	13.6
ค่าใช้จ่ายอื่น	8.9	5.8	1.0	0.1
เงินปันผลจ่าย	134.2	-	134.2	-

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงินซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	1,601	894	630	-
บริษัทย่อย	-	-	20,905	6,617
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	676	2,019	139	1,107
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>2,277</u>	<u>2,913</u>	<u>21,674</u>	<u>7,724</u>
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	3,471	-	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,798	-	7,798	-
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	<u>11,269</u>	<u>-</u>	<u>7,798</u>	<u>-</u>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้ค่าที่ปรึกษาและบริหารงานคลังรับ				
บริษัทย่อย	-	-	30,612	22,491
รวม	-	-	30,612	22,491
อื่นๆ				
บริษัทร่วม	17,451	8,484	5	-
บริษัทย่อย	-	-	29,842	11,203
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,038	5,307	29	-
รวม	20,489	13,791	29,876	11,203
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	20,489	13,791	60,488	33,694
สิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทร่วม	274,062	272,672	-	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	78,576	85,708	-	-
รวมสิทธิการเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	352,638	358,380	-	-
เงินมัดจำและค่าใช้จ่ายล่วงหน้าระยะยาว -				
 กิจการที่เกี่ยวข้อง				
(รวมอยู่ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทร่วม	2,700	2,700	2,700	2,700
บริษัทย่อย	-	-	6,029	122
รวมเงินมัดจำ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,700	2,700	8,729	2,822

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทร่วม	75,356	89,466	53,220	73,782
บริษัทย่อย	-	-	72,989	54,499
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	27	715	-	530
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75,383	90,181	126,209	128,811

เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทร่วม	7,059	13,126	4	-
บริษัทย่อย	-	-	88,233	46,676
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,611	5,769	1,008	195
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,670	18,895	89,245	46,871

เงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(รวมอยู่ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทร่วม	61	-	61	-
บริษัทย่อย	-	-	2,399	2,399
รวมเงินมัดจำรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	61	-	2,460	2,399

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันระหว่างปีสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม			31 ธันวาคม
	2554	เพิ่มขึ้น	ลดลง	2555
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	307,097	456,769	(556,767)	207,099
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	307,097	456,769	(556,767)	207,099
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	1,665,538	4,173,847	(514,405)	5,324,980
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,665,538	4,173,847	(514,405)	5,324,980
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	1,627,946	2,796,625	(1,627,946)	2,796,625
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,627,946	2,796,625	(1,627,946)	2,796,625

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวระยะเวลา 3 - 8 ปี กับบริษัทย่อยหลายแห่งโดยคิดดอกเบี้ยสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ บวกอัตราราคงที่ต่อปี และ LIBOR บวกอัตราราคงที่ต่อปี และ MLR ลบอัตราราคงที่ต่อปี ตามที่ระบุในสัญญา ซึ่งมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามที่ระบุไว้ในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินคงเหลือรวม 5,532.1 ล้านบาท (2554: 1,972.6 ล้านบาท)

สัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาล

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ให้บริการจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อย ซึ่งได้กำหนดค่าจ้างบริหารงานเป็นอัตราร้อยละของรายได้ค่ารักษาพยาบาลสุทธิ

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งซึ่งมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 28 พฤษภาคม 2565 โดยคิดค่าจ้างบริหารงานจากสัดส่วนผลการดำเนินงานตามข้อตกลงที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับกลุ่มบริษัทย่อยของบริษัทนั้นจำนวน 4 บริษัทและกับบริษัทย่อยอื่นอีก 4 บริษัท เป็นระยะเวลา 1 - 2.5 ปี และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยคิดค่าจ้างบริหารงานในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญาและชำระค่าจ้างบริหารงานเป็นรายเดือน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาจ้างบริหารงานโรงพยาบาลกับกลุ่มบริษัทย่อยจำนวน 3 บริษัทเป็นระยะเวลา 1 ปี และสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยคิดค่าจ้างบริหารงานในอัตราที่ตกลงกันตามสัญญาและชำระค่าจ้างบริหารงานเป็นรายเดือน

สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

ในเดือนพฤษภาคม 2547 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี เพื่อประกอบกิจการโรงพยาบาล โดยบริษัทย่อยแห่งนั้นต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา ต่อมาบริษัทย่อยดังกล่าวได้ต่อสัญญาโดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2556

บริษัทย่อย

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งเพื่อปลูกสร้างอาคาร ซึ่งมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และบริษัทย่อยต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา นอกจากนี้บริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาเช่าอาคารกับบริษัทย่อย เพื่อใช้ดำเนินงานของโรงพยาบาล ซึ่งมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 เมษายน 2557 โดยบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่งต้องชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการและบริหารงาน

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการและบริหารงานกับบริษัทฯและบริษัทย่อย โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการและบริหารงานเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริหารงานสารสนเทศกับบริษัทฯและบริษัทย่อย โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการด้านอาหารและการซ่อมบำรุงกับบริษัทฯและบริษัทย่อย โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาว่าจ้างการบริหารจัดการกับบริษัทย่อยอีกแห่งหนึ่ง โดยจะต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามอัตราที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศ

บริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2550 บริษัทร่วมแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการขนส่งผู้ป่วยทางอากาศกับบริษัทฯ เป็นระยะเวลา 3 ปี นับตั้งแต่วันเริ่มให้บริการและสามารถต่อสัญญาออกไปได้อีก โดยสัญญาดังกล่าวได้กำหนดอัตราค่าบริการขั้นต่ำ ซึ่งบริษัทร่วมจะได้รับจากบริษัทฯเป็นรายเดือน บริษัทฯได้ต่อสัญญาออกไปอีก 25 เดือน โดยมีระยะเวลาสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯได้ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวนเงิน 3.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 3.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) และเงินเบิกเกินบัญชีจำนวนเงิน 0.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (2554: 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในต่างประเทศ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินในวงเงิน 3.9 ล้านบาท ให้กับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าตอบแทนให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ผลประโยชน์ระยะสั้น	115.0	81.7	115.0	81.7
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	0.6	0.5	0.6	0.5
รวม	115.6	82.2	115.6	82.2

11. สินค้าคงเหลือ

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ยา และเวชภัณฑ์	672,814	904,876	93,063	231,928
น้ำยาตรวจวิเคราะห์	71,834	84,825	-	-
พัสดุและอื่น ๆ	37,854	49,584	-	-
	782,502	1,039,285	93,063	231,928
หัก: สำรองสินค้าเสื่อมสภาพ	(2,620)	(1,558)	(1,796)	(1,001)
รวม	779,882	1,037,727	91,267	230,927

12. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			การถือหุ้น		วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
			2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ								
บริษัท สหแพทย์เกษร จำกัด	ผลิตและจำหน่ายยา	21.4 ล้านบาท	49.00	49.00	165,167	144,140	52,500	52,500
บริษัท กุล แอนด์ จอย จำกัด	ผู้ผลิตรายการโทรทัศน์และวิทยุ	5 ล้านบาท	30.00	30.00	1,069	1,069	1,500	1,500
S.R. Property Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	2,093	1,837	101	101
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	1,764	1,529	101	101
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	อสังหาริมทรัพย์	20 ล้านบาท	49.00	49.00	3,532	2,947	88	88
บริษัท กรุงเทพเคอโพลเดอร์ เซอร์วิส จำกัด	บริการ	100 ล้านบาท	49.00	49.00	34,977	38,134	50,859	50,859
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	120 ล้านบาท	38.24	38.24	2,835,589	2,329,480	1,459,800	1,459,800
บริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	20.01	20.01	104,179	107,865	101,072	101,072
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัทฯ ร้อยละ 15.26, ถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทย่อยร้อยละ 9.83 (2554: ร้อยละ 9.71))	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	25.09	24.97	185,430	180,101	69,952	69,952
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	730 ล้านบาท	23.88	-	9,523,489	-	7,452,961	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ					12,857,289	2,807,102	9,188,934	1,735,973
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย								
บริษัท โซเค็กซ์ โซ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	บริหารการจัดการ	5 ล้านบาท	26.00	26.00	6,412	8,118		
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	บริหารการจัดการ	0.15 ล้านดอลลาร์สหรัฐ	30.00	30.00	393	393		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมของบริษัทย่อย					6,805	8,511		
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินรวม					12,864,094	2,815,613		

12.1 เงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทร่วม

บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่ 1 ปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนรวม 44.2 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 2,234.9 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 6.06 ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวทั้งสิ้นเป็นร้อยละ 20.28 และเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในส่วนที่บริษัทฯ ถือไว้อยู่เดิมให้เป็นมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุนรวมจำนวน 1,795.0 ล้านบาท ภายได้หัวข้อ “กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน” และได้โอนกลับรายการกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเนื่องจากโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 1,372.3 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนรวม 26.3 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 1,762.2 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 23.88

บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด

จากการซื้อเงินลงทุนตามที่กล่าวในหมายเหตุ 13.3 และ 13.4 บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 10 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นทางอ้อมโดยบริษัทฯ ร้อยละ 9.71 และต่อมาในระหว่างปี 2554 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด จำนวนรวม 1,577,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 38.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 5.26 ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวทั้งสิ้นเป็นร้อยละ 24.97 และเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม บริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในส่วนที่บริษัทฯ ถือไว้อยู่เดิมให้เป็นมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุนรวมจำนวน 39 ล้านบาท ภายได้หัวข้อ “กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน” และบริษัทฯ ได้โอนกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนดังกล่าวจำนวน 12.3 ล้านบาท ในปี 2554

12.2 รายละเอียดของส่วนแบ่งกำไรและเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมในระหว่างปีมีดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ส่วนแบ่งกำไร/(ขาดทุน)จาก เงินลงทุนในบริษัทร่วม		เงินปันผลรับ ในระหว่างปี	
	2555	2554	2555	2554
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ				
บริษัท สหแพทย์เกษิข จำกัด	27,327	22,811	6,300	5,250
บริษัท กุล แอนด์ จอย จำกัด	-	-	-	-
S.R. Property Investment Co., Ltd.	317	339	-	-
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	303	309	-	-
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	683	693	-	-
บริษัท กรุงเทพเฮลิคอปเตอร์ เซอร์วิสเชส จำกัด	(3,157)	(2,827)	-	-
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	431,080	349,806	55,061	55,061
บริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน)	2,658	7,006	6,004	1,501
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	5,329	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	497,719	-	200,828	-
บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย				
บริษัท โซเด็กซ์โซ่ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	5,404	3,508	-	-
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	-	-	-	-
รวม	967,663	381,645	268,193	61,812

มูลค่ายุติธรรมของบริษัทร่วมที่เป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	7,231,356	3,588,148
บริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน)	139,594	97,566
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	12,901,915	-
รวม	20,272,865	3,685,714

12.3 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						(หน่วย: ล้านบาท)			
	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวม		กำไร(ขาดทุน)	
	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554	2555	2554
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทฯ</u>										
บริษัท สหแพทย์เกษสัช จำกัด	21 ล้านบาท	21 ล้านบาท	415.4	356.5	105.7	91.4	467.0	371.5	57.5	55.7
บริษัท กุล แอนด์ จอย จำกัด	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	2.9	2.9	-	-	-	-	-	-
S.R. Property Investment Co., Ltd.	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	67.4	69.8	63.1	66.0	0.7	0.7	0.6	0.7
Siem Reap Land Investment Co., Ltd.	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	61.4	63.5	57.8	60.4	0.6	0.6	0.6	0.6
Phnom Penh First Property Co., Ltd.	20 ล้านบาท	20 ล้านบาท	141.0	145.9	133.8	139.9	1.4	1.5	1.4	1.4
บริษัท กรุงเทพมหานคร เซอร์วิสเชส จำกัด	100 ล้านบาท	100 ล้านบาท	235.1	258.5	164.9	180.7	61.4	70.0	(7.5)	(5.9)
บริษัท โรงพยาบาลรามคำแหง จำกัด (มหาชน)	120 ล้านบาท	120 ล้านบาท	6,766.5	5,415.0	2,143.2	2,110.2	3,572.1	3,044.1	1,127.3	909.0
บริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน)	150 ล้านบาท	150 ล้านบาท	305.7	312.9	48.7	37.5	304.4	295.9	13.3	35.0
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด	300 ล้านบาท	300 ล้านบาท	1,086.5	1,071.1	361.9	361.7	430.8	393.5	21.3	22.9
บริษัท โรงพยาบาล บำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	730 ล้านบาท	-	15,861.8	-	7,474.2	-	14,041.6	-	2,667.5	-
<u>บริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย</u>										
บริษัท โซเด็กซ์โซ่ ซัพพอร์ท เซอร์วิส (ประเทศไทย) จำกัด	5 ล้านบาท	5 ล้านบาท	152.6	105.7	127.9	74.5	443.9	319.3	20.8	13.5
Al Ghaith Bangkok Dusit Management Services LLC.	0.15 ล้านเหรียญสหรัฐอาหรับดีแรห์ม	0.15 ล้านเหรียญสหรัฐอาหรับดีแรห์ม	-	-	-	-	-	-	-	-

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมสามแห่งซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวนประมาณ 931 ล้านบาท (2554: สองแห่งจำนวน 357 ล้านบาท) หรือร้อยละ 96 (2554: ร้อยละ 94) ของส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมทั้งหมด คำนวณขึ้นจากงบการเงินซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมเหล่านั้น

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท สมิติเวช จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,000 ล้านบาท	95.76	95.76	1,639,071	1,639,071	430,936	384,970
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	98.79	98.78	574,458	574,373	59,274	34,573
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพภูเก็ต จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	99.68	99.68	610,153	610,153	124,606	79,739
บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด	โรงพยาบาล	586 ล้านบาท	91.48	91.48	602,655	602,655	160,857	147,447
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพพระประแดง จำกัด	โรงพยาบาล	105 ล้านบาท	79.00	79.00	96,775	96,775	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด	โรงพยาบาล	280 ล้านบาท	97.27	97.22	708,966	708,196	517,382	244,982
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพระยอง จำกัด	โรงพยาบาล	400 ล้านบาท	100.00	100.00	415,020	415,020	-	180,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด	โรงพยาบาล	150 ล้านบาท	100.00	100.00	150,000	150,000	33,750	45,000
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพตราด จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	99.76	99.76	245,889	245,889	14,963	19,951
บริษัท วัฒนเวช จำกัด	โรงพยาบาล	180 ล้านบาท	99.69	99.69	450,643	450,643	35,890	179,450
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	90.36	89.73	923,936	917,286	-	-
บริษัท เนชั่นเนลเฮลท์แคร์ ซิสเต็มส์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	75 ล้านบาท	74.02	74.02	56,768	56,768	-	66,622

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
			2555	2554	2555	2554	2555	2554
บริษัท ไบโอ โมเลกุลลาร์ แลบบอราทอรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด	เซ็นทรัลแลป	10 ล้านบาท	95.00	95.00	9,502	9,502	7,600	4,750
Angkor Pisith Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐ	80.00	80.00	287,840	287,840	-	-
Phnom Penh Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	10 ล้านเหรียญสหรัฐ	100.00	100.00	338,323	338,323	-	-
Royal Rattanak Medical Services Co.,Ltd	โรงพยาบาล	26,000 ล้านบาท	70.00	70.00	154,063	154,063	-	-
B.D.M.S. International Medical Services Co., Ltd.	โรงพยาบาล	9,200 ล้านบาท	100.00	100.00	94,208	94,208	-	-
บริษัท เอเชีย อินเตอร์เนชั่นแนล เฮลท์แคร์ จำกัด	การลงทุน	35 ล้านบาท	100.00	100.00	35,000	35,000	-	-
บริษัท เพชรบุรีตัดใหม่การแพทย์ จำกัด	โรงพยาบาล	1 ล้านบาท	100.00	100.00	999	999	-	-
บริษัท กรุงเทพประกันสุขภาพ จำกัด	ประกันสุขภาพ	105 ล้านบาท	99.94	99.94	47,027	47,027	-	-
บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด	บริหารจัดการ	736 ล้านบาท	100.00	100.00	736,000	736,000	63,296	18,400
บริษัท กรีนไลน์ ชินเนอร์จี จำกัด	บริการด้านเทคโนโลยี และสารสนเทศ	200 ล้านบาท	100.00	100.00	200,000	200,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเจ้าใหญ่ จำกัด	โรงพยาบาล	70 ล้านบาท	100.00	100.00	70,000	70,000	-	-
บริษัท บีดีเอ็มเอส เทอร์นนิ่ง จำกัด	บริการจัดฝึกอบรม	1 ล้านบาท	100.00	100.00	1,000	1,000	-	-

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว	อัตราร้อยละของการ		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			ถือหุ้น		เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)		เงินปันผลรับ	
							ในระหว่างปี	
			<u>2555</u>	<u>2554</u>	<u>2555</u>	<u>2554</u>	<u>2555</u>	<u>2554</u>
บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	การลงทุน	1,108 ล้านบาท	98.32	97.14	9,236,292	9,109,950	414,054	-
บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	โรงพยาบาล	300 ล้านบาท	100.00	100.00	2,922,872	2,922,872	-	399,900
บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	โรงพยาบาล	42 ล้านบาท	93.30	88.73	1,733,240	1,675,754	7,453	7,453
บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	โรงพยาบาล	100 ล้านบาท	85.69	80.72	939,589	904,818	4,036	4,931
บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	201 ล้านบาท	99.76	99.76	887,135	887,135	-	-
บริษัท กรุงเทพปริเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด	นายหน้าประกันชีวิต	20 ล้านบาท	100.00	100.00	20,000	4,000	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด	โรงพยาบาล	250 ล้านบาท	100.00	-	250,000	-	-	-
บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด	โรงพยาบาล	500 ล้านบาท	100.00	-	499,930	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					24,937,354	23,945,320	1,874,097	1,818,168
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(20,000)	(20,000)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					<u>24,917,354</u>	<u>23,925,320</u>		

13.1 เงินลงทุนเพิ่มเติมในปี 2555 ในบริษัทย่อยที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยถืออยู่เดิม

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพหาดใหญ่ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 98.79

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ พัทยา จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.8 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 97.27

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด เป็นจำนวนเงิน 6.7 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 90.36

บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 126.3 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 98.32

นอกจากนี้ บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) ได้ลดทุนจดทะเบียนจำนวน 390,773,228 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นจำนวน 390,773,228 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 2,732,047,520 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 2,341,274,292 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังมิได้จำหน่าย รวมทั้งได้ลดทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว เพื่อล้างขาดทุนสะสมจำนวน 1,233,066,272 บาท จากทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วเดิมจำนวน 2,341,274,292 บาท ให้เป็นทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 1,108,208,020 บาท

บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) และบริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด

ในปี 2555 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลพญาไท 2 จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.7 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 99.15

บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) และบริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด

ในปี 2555 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลพญาไท 3 จำกัด เป็นจำนวนเงิน 2.4 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 98.20

บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) และบริษัท โรงพยาบาลศิริราชานคร จำกัด (มหาชน)

ในปี 2555 บริษัทย่อยได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท โรงพยาบาลศิริราชานคร จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนเงิน 37.3 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 66.53

บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด เป็นจำนวนเงิน 57.5 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 93.30

บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท การแพทย์สยาม จำกัด เป็นจำนวนเงิน 34.8 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 85.69

บริษัท กรุงเทพพรีเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด

เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2555 ของบริษัท กรุงเทพพรีเมียร์ นายหน้าประกันชีวิต จำกัด ได้มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิมทุนจดทะเบียนจำนวน 4 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 20 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1,600,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวทั้งจำนวน

13.2 เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่จัดตั้งใหม่ในระหว่างปี

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด

เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้อนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ ชื่อ บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม่ จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจโรงพยาบาลที่จังหวัดเชียงใหม่ โดยมีทุนจดทะเบียน 1,000 ล้านบาท บริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100 บริษัทฯ ย่อยดังกล่าวดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วในเดือนพฤษภาคม 2555 โดยมีทุนที่เรียกชำระค่าหุ้นแล้วเป็นจำนวนเงิน 250 ล้านบาท

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2555 บริษัทฯ ได้ลงทุนในบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพอุดร จำกัด ในอัตราส่วนการถือหุ้นร้อยละ 100 เป็นจำนวนเงิน 499.9 ล้านบาท เพื่อดำเนินธุรกิจโรงพยาบาลในจังหวัดอุดรธานี

13.3 การเข้าร่วมกิจการกับบริษัท เฮอร์ เนตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) ในปี 2554

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการเข้าร่วมกิจการกับบริษัท เฮอร์ เนตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) และบริษัทฯ ได้ดำเนินการเข้าซื้อและรับโอนกิจการดังกล่าวในวันที่ 1 เมษายน 2554 โดยชำระค่าตอบแทนเป็นจำนวนทั้งสิ้น 11,484 ล้านบาท (ดูรายละเอียดในการคำนวณสิ่งตอบแทนในการซื้อในข้อ ก)

ภายหลังการเข้าร่วมกิจการบริษัทฯ ได้เงินลงทุนในบริษัทย่อยใหม่ดังนี้

<u>บริษัท</u>	<u>สัดส่วนการถือหุ้น</u>
1) บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย	68.64%*
2) บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด	100.00%
3) บริษัท เปาโล สมุทรปราการ จำกัด	88.73%
4) บริษัท การแพทย์สยาม จำกัด	80.72%
5) บริษัท ศูนย์การแพทย์ไทย จำกัด (มหาชน)	99.76%

* สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) ดังกล่าวได้รวมสัดส่วนที่บริษัทฯ มีอยู่เดิม ร้อยละ 19.47 ผลจากการเข้าร่วมกิจการทำให้บริษัทดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทย่อย บริษัทฯ ได้รับรู้กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในส่วนที่บริษัทฯ ถือไว้อยู่เดิมให้เป็นมูลค่ายุติธรรม ในงบกำไรขาดทุนรวมจำนวน 440 ล้านบาท ภายได้หัวข้อ “กำไรจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน”

ทั้งนี้บริษัทฯ และบริษัท เฮลท์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในสัญญาการโอนกิจการทั้งหมด

ค่าความนิยมจากการเข้าร่วมกิจการ

ก) สิ่งตอบแทนในการซื้อบริษัทย่อยสำหรับการคำนวณค่าความนิยมสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
บริษัทฯ ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 230,870,405 หุ้น	
(โดยคำนวณจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนกิจการ)	10,424,687
เงินสด	680,000
รับโอนภาระหนี้สินการกู้ยืม	379,416
รวมค่าตอบแทนในการเข้าร่วมกิจการ	11,484,103
บวก: มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน)	
ที่บริษัทฯ ถืออยู่เดิมร้อยละ 19.47	1,512,559
รวมสิ่งตอบแทนในการซื้อสำหรับการคำนวณค่าความนิยม	12,996,662

- ข) มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมาของบริษัทย่อยใหม่ ณ วันที่ซื้อ มีดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,986,099
เงินลงทุนชั่วคราว	264,357
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	818,977
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	360,000
สินค้าคงเหลือ	158,317
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	110,889
เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงิน	50,000
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	24,094
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	244,233
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	34,400
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9,342,016
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น - สุทธิ	188,269
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	62,315
เจ้าหนี้การค้า	(463,867)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	(311,239)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(833,921)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(5,565,664)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(205,270)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(304,132)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(937,341)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	5,022,532
หัก: ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,336,070)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	3,686,462
สิ่งตอบแทนในการซื้อ	12,996,662
ค่าความนิยม	9,310,200

ต้นทุนการทำรายการเข้าร่วมกิจการเป็นจำนวนทั้งสิ้น 189.5 ล้านบาท โดยต้นทุนจำนวน 43.4 ล้านบาทได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ส่วนต้นทุนอีกจำนวน 146.1 ล้านบาทซึ่งเกี่ยวข้องกับการเพิ่มทุนนำไปหักกับส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญภายใต้ส่วนของผู้อื้อหุ้นในงบแสดงฐานะการเงิน

13.4 การยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) ในปี 2554

เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2554 บริษัทฯ ได้ยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) และเสนอค่าตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นของกิจการ เป็น 2 ทางเลือก คือ

1. เงินสดที่ราคา 3.71 บาทต่อหุ้น
2. หุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ในอัตรา 10.1706 หุ้นของ บริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) ต่อ 1 หุ้นของบริษัทฯ หรือคิดเป็นราคา 37.75 บาทต่อหุ้น

ภายหลังเสร็จสิ้นการรับซื้อหลักทรัพย์จากผู้ถือหุ้นรายย่อยในวันที่ 23 พฤษภาคม 2554 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจำนวน 666.34 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 2,939.9 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นชำระเงินสดจำนวน 43.34 ล้านบาท และออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ จำนวน 64.4 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 2,896.56 ล้านบาท (โดยคำนวณจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนกิจการ) ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 97.10

นอกจากนี้ในไตรมาสที่ 3 ปี 2554 บริษัทฯ ได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัท ประสิทธิ์พัฒนา จำกัด (มหาชน) จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวนรวม 1.09 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 4.04 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนการถือหุ้นในบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ในอัตราร้อยละ 97.14

14. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

(หน่วย: พันบาท)							
		ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม		และงบเฉพาะกิจการ	
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ			เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างปี	
				2555	2554	2555	2554
เงินลงทุนโดยบริษัทฯ							
หลักทรัพย์เพื่อขาย							
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน							
ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	ธนาคาร	41,372	-	1,770	1,770	2	1
บริษัท โรงพยาบาล เอกชล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	125	0.20	350	350	88	63
บริษัท โรงพยาบาลบำรุงราษฎร์ จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	730	14.22	-	3,455,835	-	87,281
บริษัท บางกอก เชน ฮอस्पิตอล จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	1,995	1.50	269,829	-	4,541	-
				271,949	3,457,955	4,631	87,345
ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				4,451	1,372,094	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์จดทะเบียน				276,400	4,830,049	4,631	87,345
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด	สายการบิน	1,200	1.20	36,000	36,000	7,798	10,830
บริษัท เอ็กซ์เรย์ คอมพิวเตอร์ อรุณพงษ์ จำกัด	วินิจฉัยโรคด้วยเครื่องเอกซเรย์	100	4.09	4,520	4,520	245	245
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				40,520	40,520	8,043	11,075

				(หน่วย: พันบาท)			
				งบการเงินรวม			
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	เงินลงทุน (ราคาทุน)		และงบเฉพาะกิจการ	
				2555	2554	2555	2554
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ไทยจัดการลงสเคย์ จำกัด	ธุรกิจนำเข้าเที่ยว	100	1.06	531	531	-	-
บริษัท ซูพีเรียไบโอเทค โฮลดิ้ง จำกัด	การลงทุน	44	9.09	5,000	5,000	200	140
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด *	โรงพยาบาล	300	10.00	-	-	-	600
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				5,531	5,531	200	740
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่นในงบการเงินเฉพาะกิจการ				322,451	4,876,100	12,874	99,160
* เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วมในระหว่างปี 2554							

(หน่วย: พันบาท)							
ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	อัตราร้อยละ ของการถือหุ้น	งบการเงินรวม และงบเฉพาะกิจการ			
				เงินลงทุน (ราคาทุน)		เงินปันผลรับในระหว่างปี	
				2555	2554	2555	2554
เงินลงทุนโดยบริษัทย่อย							
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท ผลิตภัณฑ์ สมุนไพรไทย จำกัด	จำหน่ายยาสมุนไพร	80	0.60	290	290	50	48
บริษัท ประสิทธิภาพสินค้า จำกัด	สถานศึกษา	150	33.33	107,192	107,192	-	1,000
บริษัท ภูเก็ต อินเตอร์เนชั่นแนล โฮสปีตอล จำกัด	โรงพยาบาล	195	6.15	29,552	29,552	3,600	2,700
บริษัท อุดรพัฒนา (1994) จำกัด*	โรงพยาบาล	300	10.00	-	-	-	600
บริษัท เอเชีย แล็บบอราทอรี เซ็นเตอร์ จำกัด	เซ็นทรัลแลป	5	8.00	400	400	40	20
เงินลงทุนในบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				137,434	137,434	3,690	4,368
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ)							
บริษัทย่อย							
บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 4 (ถนนเพชรบุรี) จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	328	89.79	-	-	-	-
บริษัท คลาส-วี จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	250	89.66	-	-	-	-
บริษัท ภูเก็ตพาราไดซ์ จำกัด	ศาลพิพากษาให้ล้มละลาย	409	72.26	-	-	-	-
บริษัท สมุนไพรพญาไท จำกัด	อยู่ระหว่างการชำระบัญชี	196	63.64	42,889	42,889	-	-
บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน							
บริษัท โรงพยาบาลภูเก็ต จำกัด (มหาชน)	โรงพยาบาล	358	19.08	-	-	-	-
				42,889	42,889	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน				(7,000)	(7,000)	-	-
เงินลงทุนในหุ้นสามัญ (สถานะหยุดดำเนินการ) - สุทธิ				35,889	35,889	-	-
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิในงบการเงินรวม				495,774	5,049,423	16,564	103,528

* เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วมในระหว่างปี 2554

บริษัท บางกอก เซน ฮอสปีทอล จำกัด (มหาชน)

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2555 บริษัทฯ ได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญในบริษัท บางกอก เซน ฮอสปีทอล จำกัด (มหาชน) เป็นจำนวนรวม 30 ล้านหุ้น รวมเป็นเงิน 269.83 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 1.50

บริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด

บริษัทย่อยมีส่วนความเป็นเจ้าของในบริษัท ประสิทธิภาพ จำกัด ร้อยละ 33.33 แต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการเข้าไปมีส่วนร่วมตัดสินใจเกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทดังกล่าว

เงินลงทุนในหุ้นสามัญที่หยุดดำเนินการ-บริษัทย่อย

บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในบริษัทที่มีสถานะหยุดดำเนินการแต่ไม่ได้จัดประเภทเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย เนื่องจากบริษัทย่อยไม่มีอำนาจในการควบคุมบริษัทดังกล่าว

15. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่ดิน	อาคาร	รวม	ที่ดิน	อาคาร	รวม
31 ธันวาคม 2553	-	-	-	252,966	-	252,966
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	34,400	-	34,400	-	-	-
ซื้อเพิ่ม	-	135,177	135,177	-	135,177	135,177
รับโอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	19,604	19,604	-	19,604	19,604
ผลกำไรสุทธิจากการตีราคาเป็นมูลค่ายุติธรรม	1,045	-	1,045	18,069	-	18,069
31 ธันวาคม 2554	35,445	154,781	190,226	271,035	154,781	425,816
ซื้อเพิ่ม	-	12,008	12,008	-	12,008	12,008
รับโอนจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	2,684	2,684	-	2,684	2,684
ผลกำไรสุทธิจากการตีราคาเป็นมูลค่ายุติธรรม	-	17,877	17,877	-	17,877	17,877
31 ธันวาคม 2555	35,445	187,350	222,795	271,035	187,350	458,385

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อยประกอบด้วยที่ดินและอาคารให้เช่า บริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีคิดเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับที่ดิน สำหรับอาคารให้เช่าแสดงมูลค่าตามวิธีวิเคราะห์จากรายได้ (Income Approach)

16. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตาม ราคาทุนหรือ ราคาตีใหม่	งบการเงินรวม						
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือ เครื่องจักร และ อุปกรณ์ การแพทย์	อุปกรณ์ โครงสร้าง เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ราคาทุน/ราคาตีใหม่							
31 ธันวาคม 2553	5,345,964	16,130,196	7,633,783	4,282,332	462,439	822,939	34,677,653
เพิ่มจากการซื้อกิจการ	2,860,267	7,079,417	2,969,286	1,006,114	121,255	279,925	14,316,264
เพิ่มขึ้นจากการตีราคา	8,985	-	-	-	-	-	8,985
ซื้อเพิ่ม	330,145	629,089	1,354,679	518,730	67,475	964,574	3,864,692
โอนเข้า /(โอนออก)	49	370,332	66,232	101,924	1,177	(595,984)	(56,270)
จำหน่ายและตัด							
จำหน่าย	-	(35,925)	(196,395)	(106,133)	(33,312)	(288)	(372,053)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	17,571	3,493	4,514	240	25,264	51,082
31 ธันวาคม 2554	8,545,410	24,190,680	11,831,078	5,807,481	619,274	1,496,430	52,490,353
เพิ่มขึ้นจากการตีราคา	512,526	-	-	-	-	-	512,526
ซื้อเพิ่ม	1,092,854	793,454	1,810,257	635,547	90,440	1,693,874	6,116,426
โอนเข้า /(โอนออก)	-	1,223,027	64,852	216,474	2,431	(1,512,759)	(5,975)
จำหน่ายและตัด							
จำหน่าย	-	(32,292)	(367,228)	(148,551)	(19,165)	(1,517)	(568,753)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(12,098)	(1,955)	(2,911)	(208)	(17,384)	(34,556)
31 ธันวาคม 2555	10,150,790	26,162,771	13,337,004	6,508,040	692,772	1,658,644	58,510,021
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2553	17,482	7,161,985	4,843,502	3,425,594	367,289	-	15,815,852
เพิ่มจากการซื้อกิจการ	7,011	2,468,573	1,717,567	711,822	69,275	-	4,974,248
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	330	1,089,527	1,036,963	422,604	56,119	-	2,605,543
โอนเข้า /(โอนออก)	16	4,775	53,134	(58,215)	(744)	-	(1,034)
จำหน่ายและตัด							
จำหน่าย	-	(25,304)	(193,226)	(96,028)	(31,952)	-	(346,510)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	2,696	2,686	3,643	203	-	9,228
31 ธันวาคม 2554	24,839	10,702,252	7,460,626	4,409,420	460,190	-	23,057,327
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	458	1,139,359	1,149,986	462,811	61,574	-	2,814,188
โอนเข้า /(โอนออก)	-	(1,254)	-	100	-	-	(1,154)
จำหน่ายและตัด							
จำหน่าย	-	(27,009)	(325,328)	(139,351)	(18,287)	-	(509,975)
ผลต่างจากการแปลงค่า							
งบการเงิน	-	(2,045)	(2,133)	(2,845)	(157)	-	(7,180)
31 ธันวาคม 2555	25,297	11,811,303	8,283,151	4,730,135	503,320	-	25,353,206

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม (ต่อ)

	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุนหรือราคาที่ได้ใหม่						
	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือ เครื่องจักร และ อุปกรณ์ การแพทย์	อุปกรณ์ โครงสร้าง เครื่องตกแต่ง และอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง ก่อสร้างและ เครื่องมือและ อุปกรณ์ระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ค่าเผื่อการด้อยค่าของ สินทรัพย์							
31 ธันวาคม 2553	2,955	750	-	-	-	-	3,705
กลับรายการค่าเผื่อการ ด้อยค่า	-	(750)	-	-	-	-	(750)
31 ธันวาคม 2554	2,955	-	-	-	-	-	2,955
ค่าเผื่อการด้อยค่า	1,914	-	-	-	-	-	1,914
31 ธันวาคม 2555	4,869	-	-	-	-	-	4,869
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2554	8,517,616	13,488,428	4,370,452	1,398,061	159,084	1,496,430	29,430,071
31 ธันวาคม 2555	10,120,624	14,351,468	5,053,853	1,777,905	189,452	1,658,644	33,151,946
ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี							
2554 (จำนวน 2,114 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							2,605,543
2555 (จำนวน 2,294 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							2,814,188

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
สินทรัพย์ซึ่ง แสดงตาม ราคาทุนหรือ ราคาที่ได้ใหม่	สินทรัพย์ซึ่งแสดงตามราคาทุน						รวม
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือ	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	อาคารระหว่าง	
			เครื่องจักร และ	โครงสร้าง		ก่อสร้างและ	
			การแพทย์	และอุปกรณ์		เครื่องมือและ	
ราคาทุน/ราคาที่ได้ใหม่							
31 ธันวาคม 2553	1,018,331	4,352,682	2,606,095	1,248,721	143,389	249,510	9,618,728
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	(252,966)	-	-	-	-	-	(252,966)
ซื้อเพิ่ม	24,532	104,529	400,663	112,964	19,452	124,050	786,190
โอนเข้า /(โอนออก)	-	130,548	425	94,705	-	(246,520)	(20,842)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	-	(4,943)	(7,633)	(14,978)	(10)	(27,564)
31 ธันวาคม 2554	789,897	4,587,759	3,002,240	1,448,757	147,863	127,030	10,103,546
เพิ่มขึ้นจากการตีราคา	352,237	-	-	-	-	-	352,237
ซื้อเพิ่ม	721,250	91,199	465,521	163,613	28,859	313,487	1,783,929
โอนเข้า /(โอนออก)	-	3,262	4,700	62,982	-	(74,782)	(3,838)
จำหน่ายและตัดจำหน่าย	-	(8,184)	(83,005)	(25,639)	(3,681)	-	(120,509)
31 ธันวาคม 2555	1,863,384	4,674,036	3,389,456	1,649,713	173,041	365,735	12,115,365
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2553	-	1,627,979	1,612,937	1,101,093	124,604	-	4,466,613
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	273,402	326,642	77,309	6,638	-	683,991
โอนเข้า /(โอนออก)	-	(2,051)	-	946	-	-	(1,105)
ตัดจำหน่าย	-	-	(4,623)	(5,510)	(13,923)	-	(24,056)
31 ธันวาคม 2554	-	1,899,330	1,934,956	1,173,838	117,319	-	5,125,443
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	222,817	334,441	75,706	10,391	-	643,355
โอนเข้า /(โอนออก)	-	(1,153)	-	-	-	-	(1,153)
ตัดจำหน่าย	-	(3,893)	(67,398)	(25,452)	(3,614)	-	(100,357)
31 ธันวาคม 2555	-	2,117,101	2,201,999	1,224,092	124,096	-	5,667,288
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2554	789,897	2,688,429	1,067,284	274,919	30,544	127,030	4,978,103
31 ธันวาคม 2555	1,863,384	2,556,935	1,187,457	425,621	48,945	365,735	6,448,077
ค่าเสื่อมราคาทั้งหมดอยู่ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี							
2554 (จำนวน 594 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							683,991
2555 (จำนวน 573 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการบริหาร)							643,355

ในปี 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกผลการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่มีราคารวม 203 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 9 ล้านบาท โดยบริษัทฯ บันทึกส่วนเพิ่มขึ้นนี้เป็น “ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ในปี 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยหกแห่งได้บันทึกผลการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่ในงบการเงินรวมมีราคารวม 2,631 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 513 ล้านบาท และลดลงจากราคาตามบัญชีจำนวน 2 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่ 1,141 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 352 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกส่วนเพิ่มขึ้นเป็น “ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และบันทึกส่วนที่ลดลงเป็น “ผลขาดทุนจากการตีราคาที่ดิน” ในงบกำไรขาดทุน

ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ดังกล่าวไม่สามารถนำมาหักกับขาดทุนสะสมและไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

หากบริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงมูลค่าของที่ดินดังกล่าวด้วยวิธีราคาทุน มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ตามวิธีราคาทุนจะเป็นดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (ตามวิธีราคาทุน)		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	6,806,326	1,179,380
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	5,715,550	458,130

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเครื่องมือแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงิน 244.0 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 21.1 ล้านบาท (2554: 420.3 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 11.2 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนปรับปรุงอาคาร เครื่องมือแพทย์ อุปกรณ์และยานพาหนะจำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 11,631.4 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 2,962.4 ล้านบาท (2554: 9,752.8 ล้านบาท และเฉพาะกิจการ 2,130.1 ล้านบาท)

17. ที่ดินและอาคารที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน

ที่ดินและอาคารที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ที่ดินและอาคารตามราคาทุนเดิม	368,174	368,174	367,847	367,847
ส่วนเพิ่มจากการประเมินราคาใหม่	265,668	143,748	265,668	143,748
ค่าเพื่อการด้อยค่า	(719)	(719)	(719)	(719)
รวม	633,123	511,203	632,796	510,876

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้บันทึกผลการประเมินราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) โดยราคายุติธรรมของที่ดินประเมินใหม่มีราคารวม 602 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากราคาตามบัญชีจำนวน 122 ล้านบาท โดยได้บันทึกส่วนเพิ่มขึ้นนี้เป็น “ผลกำไรจากการตีราคาที่ดิน” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ยอดสะสมของดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บันทึกไว้เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้เพื่อการดำเนินงานมีจำนวนประมาณ 29 ล้านบาท (2554: 29 ล้านบาท)

18. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนซึ่งเป็นคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	471,726	148,344
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	349,676	-
ซื้อเพิ่ม	140,325	9,473
โอนเข้า	35,122	133
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(384)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	102	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	996,567	157,950
ซื้อเพิ่ม	198,979	125,535
โอนเข้า	2,135	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(4,223)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(70)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	1,193,388	283,485
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	270,306	73,247
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	161,407	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	82,904	11,715
โอนออก	(83)	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(141)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	35	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	514,428	84,962
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	114,249	14,252
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(3,980)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(29)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	624,668	99,214
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	482,139	72,988
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	568,720	184,271

19. สิทธิการเช่า

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ราคาทุน	733,767	716,587	133,010	133,010
หัก: ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(181,052)	(159,450)	(33,693)	(26,949)
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	552,715	557,137	99,317	106,061
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	22,137	19,041	6,744	5,903

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของสิทธิการเช่าสำหรับปี 2555 และ 2554 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	557,137	509,064	106,061	59,003
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	-	141	-	-
ซื้อเพิ่ม	27,281	52,961	-	52,961
หัก: ค่าตัดจำหน่าย	(22,137)	(19,041)	(6,744)	(5,903)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(9,566)	14,012	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	552,715	557,137	99,317	106,061

20. เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีวงเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคารเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,205 ล้านบาท และ 1 ล้านเหรียญสหรัฐ (2554: 450 ล้านบาท และ 1 ล้านเหรียญสหรัฐ) และเฉพาะของบริษัทฯ 850 ล้านบาท (2554: 150 ล้านบาท) โดยจ่ายดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำของธนาคารสำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินบาท และ LIBOR บวกอัตรารองที่สำหรับวงเงินกู้ที่เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐ

21. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75,383	90,181	126,209	128,811
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,149,653	2,266,225	315,400	454,895
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	10,670	18,895	89,245	46,871
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	987,864	731,504	358,602	257,719
เจ้าหนี้ค่าก่อสร้างและเงินประกันผลงาน	390,536	284,386	71,748	54,456
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,614,106	3,391,191	961,204	942,752

22. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,447,906	7,764,387	9,075,180	3,141,710
หัก: ส่วนที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(889,645)	(813,215)	(820,198)	(436,300)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8,558,261	6,951,172	8,254,982	2,705,410

บริษัทฯ

- ก) ในปี 2551 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,438 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมดังกล่าวระบุเงื่อนไขให้บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถนำทรัพย์สินของบริษัทฯและบริษัทย่อยไปค้ำประกันใดๆ และระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการที่บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม และบริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามที่กล่าวในหมายเหตุ 36.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 1,776.3 ล้านบาท (2554: 2,120.1 ล้านบาท)

- ข) ในเดือนพฤศจิกายน 2554 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นราย 6 เดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาและมีกำหนดระยะเวลาเบิกเงินกู้ภายใน 1 ปีนับจากวันทำสัญญา และมีการต่อสัญญาออกไปอีก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯยังไม่ได้เบิกเงินกู้ยืมจากวงเงินดังกล่าว
- ค) ในเดือนพฤศจิกายน 2554 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 3,000 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวก อัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 2,569.0 ล้านบาท (2554: 1,021.6 ล้านบาท)
- ง) ในเดือนมกราคม 2555 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 586 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 8 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 558.5 ล้านบาท
- จ) ในเดือนมิถุนายน 2555 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,766 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 6 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 1,671.4 ล้านบาท
- ฉ) ในเดือนกรกฎาคม 2555 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวนเงิน 2,500 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ต่อปีตามที่ระบุในสัญญา โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกครึ่งปี และกำหนดชำระเงินต้นเมื่อสัญญาครบกำหนด 5 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 2,500 ล้านบาท

บริษัทย่อย

- ก) ในปี 2550 และ 2551 Angkor Pisith Co., Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในต่างประเทศในวงเงิน 4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี 10 เดือน เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกอัตรากำหนดที่ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและชำระเงินต้นเป็นรายไตรมาสตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา เงินกู้ยืมนี้ค้ำประกันโดยบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 3.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 94.4 ล้านบาท (2554: 3.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐหรือเทียบเท่า 113.8 ล้านบาท)
- ข) ในปี 2551 บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ราชสีมา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในวงเงิน 20 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 7 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตราที่กำหนดที่ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยและเงินต้นเป็นรายเดือนตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 8.9 ล้านบาท (2554: 12.2 ล้านบาท)
- ค) ในปี 2552 บริษัท โรงพยาบาลศรีราชานคร จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินอีกแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 410 ล้านบาท มีกำหนดระยะเวลา 9 ปี เงินกู้ยืมดังกล่าวต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือน บวกอัตรากำหนดที่ต่อปี และมีกำหนดระยะเวลาการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยตามที่ระบุในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของเงินกู้ยืมเป็นจำนวน 269.4 ล้านบาท (2554: 315.8 ล้านบาท)

สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ระบุข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

23. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	191,325	364,871	18,934	10,816
หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดบัญชี	(12,538)	(29,843)	(1,348)	(837)
รวม	178,787	335,028	17,586	9,979
หัก: ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(92,713)	(149,723)	(6,150)	(3,051)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน- สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	86,074	185,305	11,436	6,928

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญา เช่าการเงินดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	101,651	89,674	191,325
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(8,938)	(3,600)	(12,538)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	92,713	86,074	178,787

(หน่วย: พันบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554		
	งบการเงินรวม		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	169,207	195,664	364,871
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(19,484)	(10,359)	(29,843)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	149,723	185,305	335,028

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า			
ระยะยาว	6,844	12,090	18,934
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(694)	(654)	(1,348)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	6,150	11,436	17,586

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่า			
ระยะยาว	3,525	7,291	10,816
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าระยะยาวรอการตัดบัญชี	(474)	(363)	(837)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าระยะยาว	3,051	6,928	9,979

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่าหลายสัญญาเพื่อจัดหาเครื่องมือทางการแพทย์ อุปกรณ์ และยานพาหนะสำหรับการดำเนินการธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 32 - 60 งวด และเมื่อครบกำหนดสัญญา

24. ดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

จำนวนเงินดำรงผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ต้นปี	862,972	471,633	148,516	132,629
เพิ่มขึ้นจากการซื้อกิจการ	-	304,133	-	-
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	93,638	76,439	16,241	16,568
ต้นทุนดอกเบี้ย	39,174	30,742	6,244	5,674
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(18,758)	(23,122)	(5,224)	(6,355)
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	131,630	3,147	46,747	-
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ปลายปี	1,108,656	862,972	212,524	148,516

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในกำไรหรือขาดทุนแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	93,638	76,439	16,241	16,568
ต้นทุนดอกเบี้ย	39,174	30,742	6,244	5,674
รวมค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน	132,812	107,181	22,485	22,242
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวรับรู้ในรายการต่อไปนี้ในงบกำไรขาดทุน				
ต้นทุนค่ารักษาพยาบาล ต้นทุนขายและบริการ	78,287	59,989	8,360	7,958
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	54,525	47,192	14,125	14,284

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ณ วันประเมินสรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
	(ร้อยละต่อปี)		(ร้อยละต่อปี)	
อัตราคิดลด	3.7 - 4.1	3.7 - 5.0	4.1	4.7
อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต (ขึ้นกับช่วงอายุของพนักงาน)	3.0 - 7.5	3.0 - 7.5	6.0	6.0

จำนวนเงินภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์สำหรับปีปัจจุบันและสองปีย้อนหลังแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ภาระผูกพันตามโครงการ ผลประโยชน์		การปรับปรุงตามประสบการณ์ที่เกิด จากหนี้สินโครงการ	
	งบการเงินเฉพาะ		งบการเงินเฉพาะ	
	งบการเงินรวม	กิจการ	งบการเงินรวม	กิจการ
ปี 2555	1,108,656	212,524	68,661	31,203
ปี 2554	862,972	148,516	-	-
ปี 2553	471,633	132,629	-	-

25. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2554 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2554 ได้มีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,312,264,222 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,312,264,222 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,246,194,338 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,246,194,338 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 307,197,070 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 307,197,070 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยทุนจดทะเบียนใหม่เป็นจำนวน 1,553,391,408 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,553,391,408 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยบริษัทฯ ได้ดำเนินการเปลี่ยนแปลงทุนจดทะเบียนเรียบร้อยแล้วในไตรมาสที่ 1 ปี 2554

ต่อมาในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนรวม 295.2 ล้านหุ้น สำหรับการเข้าร่วมกิจการและการยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 13.3 และ 13.4 ตามลำดับ นอกจากนี้บริษัทฯ ได้ออกและจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุน เป็นจำนวน 4.1 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในราคาหุ้นละ 37.75 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 156 ล้านบาท เพื่อเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัดให้แก่กลุ่มผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท เฮลท์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (มหาชน) ผลจากการออกหุ้นดังกล่าวและการแปลงสภาพหุ้นกู้ส่วนที่เหลือ ทำให้ทุนจดทะเบียนและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีจำนวน 1,545,458,883 บาท (หุ้นสามัญ 1,545,458,883 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2555 ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้อนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จำนวน 7,932,525 บาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 1,553,391,408 บาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 1,545,458,883 บาท และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ แบบมอบอำนาจทั่วไป (General Mandate) จำนวน 154,545,888 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 154,545,888 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยทุนจดทะเบียนใหม่จะเป็นจำนวน 1,700,004,771 บาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 1,700,004,771 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนแล้วในเดือนพฤษภาคม 2555

26. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่าย ต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2554	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 20 เมษายน 2555	1,700	1.10
รวมเงินปันผลในระหว่างปี 2555		1,700	1.10

27. ดำรงตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ดำรงตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

28. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ได้แก่

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	10,192.1	8,587.7	2,199.4	1,786.0
ค่าแพทย์	8,298.8	7,053.2	1,444.8	1,325.4
ต้นทุนยาและเวชภัณฑ์	6,146.7	5,164.7	1,123.6	953.3
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,950.6	2,707.5	664.4	701.6
ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและประชาสัมพันธ์	866.4	473.1	394.7	198.0
ค่าเช่าจ่าย	444.4	376.8	69.2	40.1

29. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 คำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 23 (2554: ร้อยละ 30) ของกำไรสุทธิทางภาษี

30. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

31. สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นอาคารจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 20 ปี นับตั้งแต่วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2547 ถึงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2567 กำหนดชำระค่าเช่าสำหรับ 17 เดือนแรก ในอัตราเดือนละ 200,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา สำหรับ 3 ปีสุดท้าย มีอัตราค่าเช่าเดือนละ 560,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างอาคารรับรองผู้ป่วยนอกของโรงพยาบาล มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 28 กันยายน 2547 ถึงวันที่ 27 กันยายน 2577 โดยจะเริ่มชำระค่าเช่าครั้งแรกในวันที่ 10 ตุลาคม 2548 ในอัตราเดือนละ 50,000 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 3 ปี ในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินเพื่อก่อสร้างเป็นลานจอดรถ มีกำหนดระยะเวลาการเช่า 7 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2548 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2555 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 1 กันยายน 2548 ในอัตราเดือนละ 131,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2549 เป็นต้นไป ชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 175,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2578 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 5 มกราคม 2549 ในอัตราเดือนละ 30,000 บาท และตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2570 เป็นต้นไป ชำระค่าเช่าในอัตราเดือนละ 100,000 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อก่อสร้างอาคารโรงพยาบาลในที่ดินของราชการ ซึ่งตามสัญญาระบุว่าบริษัทฯ ต้องยกกรรมสิทธิในอาคารให้หน่วยงานราชการ เมื่อหน่วยงานราชการได้ทำการตรวจรับอาคารข้างต้นเรียบร้อยแล้ว ในปี 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างจากหน่วยงานราชการโดยมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ลงนามในสัญญาเช่า กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายปี โดย 5 ปีแรกจ่ายค่าเช่าในอัตราร้อยละ 492,676 บาท และเพิ่มอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี และสำหรับ 5 ปีสุดท้ายมีอัตราค่าเช่าร้อยละ 990,943 บาท

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่ดินแห่งหนึ่งมีกำหนดระยะเวลาการเช่า 30 ปี นับตั้งแต่วันที่ 18 มีนาคม 2554 ถึงวันที่ 17 มีนาคม 2584 กำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน โดยไม่มีค่าเช่าในระยะเวลา 3 เดือนแรก และเริ่มชำระครั้งแรกในวันที่ 18 กรกฎาคม 2554 ในอัตราเดือนละ 100,000 บาท และเพิ่มค่าเช่าทุก 3 ปี ในอัตราร้อยละ 10 ของค่าเช่ารายเดือนตามอัตราสุดท้ายของแต่ละช่วง 3 ปี

บริษัทฯ ทำสัญญาเช่าพื้นที่และให้บริการทางการแพทย์กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมกำหนดระยะเวลา 2 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน 2554 และสิ้นสุดวันที่ 27 กันยายน 2556 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัท สมิตีเวช จำกัด (มหาชน)

บริษัทย่อยทำสัญญาเช่าอาคารที่จอดรถกับบริษัทแห่งหนึ่งตามสัญญาลงวันที่ 10 กันยายน 2546 กำหนดระยะเวลาเช่า 30 ปี ตั้งแต่วันที่ 8 ธันวาคม 2547 รวมเป็นค่าเช่าทั้งสิ้น 155.1 ล้านบาท และบริษัทย่อยตกลงชำระค่าเช่าล่วงหน้าแล้วเป็นจำนวน 38.8 ล้านบาท ตามระยะเวลาที่กำหนด ค่าเช่าส่วนที่เหลือจ่ายชำระเป็นรายเดือน นอกจากนี้บริษัทย่อยได้ทำสัญญาบริการกับบริษัทเดียวกันในการให้บริการในอาคารจอดรถดังกล่าวเป็นระยะเวลา 30 ปี เป็นจำนวนเงินรวม 103.4 ล้านบาท

บริษัทย่อยทำสัญญาให้บริการทางการแพทย์กับบริษัทแห่งหนึ่ง เพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบกิจการให้บริการคลินิกเวชกรรมกำหนดระยะเวลา 5 ปี ตั้งแต่วันที่ 28 พฤษภาคม 2553 โดยตกลงชำระค่าตอบแทนตามอัตราร้อยละที่ระบุในสัญญาของยอดรายได้จากการประกอบกิจการรายเดือนก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ หรือตามจำนวนเงินค่าตอบแทนขั้นต่ำตามที่ระบุในสัญญา แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า

บริษัท บีเอ็นเอช เมดิคัล เซ็นเตอร์ จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับสมาคมแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงพยาบาลเป็นระยะเวลา 30 ปี เริ่มตั้งแต่ 1 กันยายน 2536 และอาจต่ออายุสัญญาได้

บริษัท เปาโลเมดิค จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะหมดสัญญาในเดือนมกราคม 2580 โดยกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือน เป็นจำนวนเงินตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัท โรงพยาบาลพญาไท 1 จำกัด

บริษัทย่อยได้ทำสัญญาเช่าที่ดินกับรัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ซึ่งมีกำหนดเวลา 3 ปี สิ้นสุดปี 2556 โดยบริษัทย่อยจะต้องจ่ายค่าเช่ารายปีเป็นจำนวนเงินตามที่ระบุไว้ในสัญญา

32. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน (รวมสัญญาเช่าระยะยาวใน หมายเหตุ 31)	98	222	426	21	46	132
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงาน และบริการอื่น	270	97	-	29	9	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุง เครื่องมือทางการแพทย์	236	56	-	23	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่ง อาคาร	748	3	-	267	-	-
- สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	80	24	-	-	-
รวม	1,352	458	450	340	55	132

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มากกว่า			มากกว่า		
	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 ถึง 5 ปี	5 ปี
ภาระผูกพันตามสัญญา						
- สัญญาเช่าอาคารและที่ดิน (รวมสัญญาเช่าระยะยาวใน หมายเหตุ 31)	101	183	471	18	39	137
- สัญญาเช่าอุปกรณ์สำนักงาน และบริการอื่น	249	97	-	50	3	-
- สัญญาเพื่อจัดหาและซ่อมบำรุง เครื่องมือทางการแพทย์	367	116	-	90	-	-
- สัญญาค่าก่อสร้างและตกแต่ง อาคาร	562	-	-	50	-	-
- สัญญาจะซื้อจะขายที่ดิน	-	60	44	-	-	-
รวม	1,279	456	515	208	42	137

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 198 ล้านบาท (2554: 189 ล้านบาท) และ เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 26 ล้านบาท (2554: 25 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจ เช่น ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภคและการปฏิบัติตามสัญญา

33. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานเดียวคือการประกอบกิจการโรงพยาบาลและบริการที่เกี่ยวข้อง โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทย ดังนั้น รายได้ กำไร และสินทรัพย์โดยส่วนใหญ่ตามที่แสดงไว้ในงบการเงินจึงเกี่ยวข้องกับส่วนงานธุรกิจและส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

34. หุ้นกู้

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้และตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554
ยอดคงเหลือต้นปี	8,461,263	7,963,172
ออกหุ้นกู้เพิ่มระหว่างปี	600,000	3,500,000
ไถ่ถอนหุ้นกู้ระหว่างปี	-	(3,000,000)
ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	(770)	(5,182)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	3,361	3,273
ยอดคงเหลือสิ้นปี	9,063,854	8,461,263
หัก: ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,999,885)	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7,063,969	8,461,263

เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2551 บริษัทฯได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 5,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 5,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ชุด คือ หุ้นกู้อายุ 3 ปี มูลค่ารวม 3,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.11 ต่อปี และ หุ้นกู้ อายุ 5 ปี มูลค่ารวม 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.84 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน บริษัทฯได้ไถ่ถอนหุ้นกู้ อายุ 3 ปี มูลค่ารวม 3,000 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2554

เมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2552 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิ จำนวนรวม 3,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 3,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น 2 ชุด คือ หุ้นกู้ อายุ 5 ปี มูลค่ารวม 2,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.80 ต่อปี และ หุ้นกู้ อายุ 7 ปี มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.35 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน จนถึง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ ได้ซื้อคืนหุ้นกู้ดังกล่าวนี้จำนวน 30,000 หน่วย เป็นจำนวนเงิน 30 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2554 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 2,500,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 2,500 ล้านบาท อายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.99 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2554 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 1,000,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 1,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.78 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

ในเดือนสิงหาคม 2555 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ไม่มีหลักประกัน ชนิดระบุชื่อผู้ถือและไม่ด้อยสิทธิและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ จำนวนรวม 600,000 หน่วย ในราคาหน่วยละ 1,000 บาท คิดเป็นมูลค่าทั้งสิ้น 600 ล้านบาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.5 ต่อปี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน

หุ้นกู้มีข้อปฏิบัติบางประการที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม เช่น การดำรงอัตราส่วนทางการเงิน การจ่ายปันผล การจำหน่ายจ่ายโอนทรัพย์สิน เป็นต้น

35. สิทธิและประโยชน์ด้านการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน เลขที่ 2302(2)/2553 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ.2553 โดยได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการสถานพยาบาล ประเภท 7.7 สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับได้แก่:

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดระยะเวลา 8 ปี นับจากวันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

กรณีที่กิจการประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างนั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่พ้นกำหนด โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้

- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

บริษัท วัฒนเวช จำกัด

บริษัท วัฒนเวช จำกัด ได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีอากรจากการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1686(2)/2547 ลงวันที่ 25 สิงหาคม 2547 โดยได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการสถานพยาบาล ประเภท 7.11 สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับได้แก่

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดระยะเวลา 8 ปี นับจากวันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

กรณีที่กิจการประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างนั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่พ้นกำหนด โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้

- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด

บริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพสมุย จำกัด ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1719(2)/2547 ลงวันที่ 1 กันยายน 2547 โดยได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการสถานพยาบาล ประเภท 7.11 สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับได้แก่

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดระยะเวลา 8 ปี นับจากวันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

กรณีที่กิจการประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างนั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่พ้นกำหนด โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่ง หรือหลายปีก็ได้

- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

บริษัท เอ.เอ็น.บี. ลาบอราตอรี (อำนวยการเวช) จำกัด

บริษัท เอ.เอ็น.บี. ลาบอราตอรี (อำนวยการเวช) จำกัด ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมฯ เลขที่ 1913(2)/2554 ลงวันที่ 4 สิงหาคม 2554 โดยได้รับการส่งเสริมการลงทุนในกิจการผลิตยาและ/หรือสารออกฤทธิ์สำคัญในยา ประเภท 6.5 สิทธิประโยชน์สำคัญที่ได้รับได้แก่

- ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมรวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุนไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียนมีกำหนดระยะเวลา 5 ปี นับจากวันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

กรณีที่กิจการประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างนั้นไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่พ้นกำหนด โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่ง หรือหลายปีก็ได้

- ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

ทั้งนี้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปี 2555 และ 2554 จำแนกตามรายได้ส่วนที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนแสดงไว้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			
		ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม		ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	
		การลงทุน		รวม	
		2555	2554	2555	2554
รายได้ค่า					
รักษาพยาบาล		1,146,601	951,872	43,160,727	34,272,594
รายได้อื่น		19,165	-	3,535,666	2,146,872
รวมรายได้		1,165,766	951,872	46,696,393	36,419,466
				47,862,159	37,371,338

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ส่วนที่ได้รับการส่งเสริม		ส่วนที่ไม่ได้รับการส่งเสริม		รวม	
	การลงทุน		การลงทุน			
	<u>2555</u>	<u>2554</u>	<u>2555</u>	<u>2554</u>	<u>2555</u>	<u>2554</u>
รายได้ค่า						
รักษาพยาบาล	341,128	190,257	9,660,298	8,068,582	10,001,426	8,258,839
รายได้อื่น	-	-	2,854,975	2,501,067	2,854,975	2,501,067
รวมรายได้	341,128	190,257	12,515,273	10,569,649	12,856,401	10,759,906

36. เครื่องมือทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินตามที่ระบุในหมายเหตุ 4.17 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

36.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงเป็นปกติจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย และอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในตลาด และมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อจากการที่คู่สัญญาจะไม่ปฏิบัติตามสัญญา บริษัทย่อยไม่ได้ใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ส่วนบริษัทฯใช้ตราสารอนุพันธ์ทางการเงินในการบริหารความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อพิจารณาว่าเหมาะสม บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีนโยบายประกอบธุรกรรมตราสารอนุพันธ์เพื่อการกำไรหรือการเก็งกำไร

36.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว และหุ้นกู้ อย่างไรก็ตาม สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน และบริษัทฯ จะพิจารณาเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสำหรับเงินกู้ยืมเพื่อบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวตามความเหมาะสม

รายละเอียดของเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 22 และ 34 ตามลำดับ

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap contract)

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2551 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง มีกำหนดระยะเวลา 5 ปี โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำบวกอัตราคงที่ ต่อปี เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อปี ของยอดคงเหลือเงินกู้ยืมระยะยาว

มูลค่ายุติธรรมสุทธิของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2555	2554	2555	2554
มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (หนี้สิน)	(11.2)	(20.5)	(11.2)	(20.5)

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยคำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยสถาบันการเงิน เสมือนว่าได้ยกเลิกสัญญานั้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555						
งบการเงินรวม						
อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับ		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ขึ้นลงตามราคาตลาด			รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	451	-	-	3,120	19	3,590
- เงินลงทุนชั่วคราว	211	-	-	-	57	268
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	4,287	4,287
- เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	21	-	-	2	-	23
- เงินลงทุน	-	-	-	-	13,360	13,360
	683	-	-	3,035	17,810	21,528
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	1,200	-	-	25	-	1,225
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	3,614	3,614
- เงินกู้ยืมระยะยาว	3	2,506	-	6,939	-	9,448
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	93	86	-	-	-	179
- หุ้นกู้	2,000	6,464	600	-	-	9,064
	3,296	9,056	600	6,964	3,614	23,530

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554						
งบการเงินรวม						
อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับ		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ขึ้นลงตามราคาตลาด			รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	510	-	-	3,140	226	3,876
- เงินลงทุนชั่วคราว	418	-	-	-	46	464
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	3,377	3,377
- เงินฝากระยะยาวกับสถาบันการเงิน	-	50	-	-	-	50
- เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	12	-	-	13	-	25
- เงินลงทุน	-	-	-	-	7,865	7,865
	940	50	-	3,153	11,514	15,657
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	-	-	-	231	-	231
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	3,391	3,391
- เงินกู้ยืมระยะยาว	4	9	-	7,751	-	7,764
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	150	185	-	-	-	335
- หุ้นกู้	-	8,461	-	-	-	8,461
	154	8,655	-	7,982	3,391	20,182

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับ		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ขึ้นลงตามราคาดตลาด			รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	1,564	3	1,567
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	962	962
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	207	-	207
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	5,325	-	5,325
- เงินลงทุน	-	-	-	-	34,429	34,429
	-	-	-	7,096	35,394	42,490
หนี้สินทางการเงิน						
- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,200	-	-	-	-	1,200
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	961	961
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	2,797	-	2,797
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	2,500	-	6,575	-	9,075
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6	11	-	-	-	17
- หุ้นกู้	2,000	6,464	600	-	-	9,064
	3,206	8,975	600	9,372	961	23,114

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลง		ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	
ภายใน 1 ปี	1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ตามราคาดตลาด			รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน						
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	1,517	3	1,520
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	-	829	829
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	170	-	-	137	-	307
- เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	60	-	-	1,606	-	1,666
- เงินลงทุน	-	-	-	-	30,537	30,537
	230	-	-	3,260	31,369	34,859
หนี้สินทางการเงิน						
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	943	943
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,628	-	1,628
- เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	3,142	-	3,142
- หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3	7	-	-	-	10
- หุ้นกู้	-	8,461	-	-	-	8,461
	3	8,468	-	4,770	943	14,184

36.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้ออุปกรณ์การแพทย์และการขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

ยอดคงเหลือ ณ วันที่	สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
31 ธันวาคม 2555	เหรียญสหรัฐอเมริกา	255,442	30.89 - 31.14
31 ธันวาคม 2554	เหรียญสหรัฐอเมริกา	482,588	30.75 - 31.63
	ยูโร	3,465	41.52

36.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ตัวแลกเปลี่ยน และลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการพิจารณากำหนดวงเงินสินเชื่อที่จะให้กับลูกค้าหรือคู่สัญญา และวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าหรือคู่สัญญาอย่างสม่ำเสมอ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อดังกล่าว

การให้สินเชื่อของบริษัทฯ ไม่มีการกระจุกตัว เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกค้า เงินให้กู้ยืม และลูกหนี้อื่น ที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

36.5 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาดหรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันหรือจ่ายชำระหนี้สินในขณะที่ยังมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

37. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการทำให้มีเงินโครงสร้างทุนเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.8:1.0 (2554: 0.8:1.0) และ เฉพาะบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.9:1.0 (2554: 0.6:1.0)

38. คดีความ

38.1 คดีความปี 2555

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2555 ผู้อ้างว่าเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 5 ราย (“ผู้ถือหุ้น”) ได้ยื่นคำร้องต่อศาล ขอให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2555 วาระที่ 5 พิจารณาแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ และให้บริษัทฯ จัดการประชุมวาระพิจารณาแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระขึ้นใหม่ โดยกล่าวหาว่า การประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2555 ของบริษัทฯ เป็นการลงมติที่ฝ่าฝืนต่อข้อบังคับของบริษัทฯ พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 และพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 อันเป็นการไม่เป็นธรรม เอาเปรียบและสร้างความเสียหายต่อผู้ถือหุ้น

ที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯได้ศึกษาข้อมูลต่าง ๆ รวมถึงขั้นตอนดำเนินการจัดประชุมทั้งหมดของบริษัทฯ มีความเห็นว่า บริษัทฯ ได้ดำเนินการเรียกประชุมและจัดการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2555 เพื่อพิจารณาอนุมัติวาระต่างๆ รวมถึงวาระพิจารณาแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ โดยถูกต้องตามกฎหมาย และข้อบังคับของบริษัทฯ และเป็นการดำเนินการที่ชอบด้วยกฎหมายทุกประการ ทั้งนี้ ที่ประชุมได้มีมติในวาระต่างๆ ด้วยคะแนนเสียงข้างมาก รวมถึงวาระที่ 5 พิจารณาแต่งตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ ซึ่งมีบุคคลจำนวน 7 ท่านได้รับการเสนอชื่อให้ที่ประชุมพิจารณาเป็นกรรมการแทนกรรมการ 5 ท่านที่ต้องออกตามวาระ โดยที่ประชุมผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งบุคคลที่คณะกรรมการเสนอชื่อจำนวน 5 ท่าน ซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนเสียงสูงสุดในลำดับที่ 1 ถึงลำดับที่ 5 เป็นกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ ด้วยคะแนนเสียงข้างมาก และบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมติที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2555 แล้ว โดยได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกรรมการของบริษัทฯ ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2555 ทั้งนี้เรื่องดังกล่าวอยู่ระหว่างขั้นตอนดำเนินการทางคดีความ อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารคาดว่าจะไม่มีผลกระทบต่อการเปลี่ยนแปลงมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นดังกล่าว

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นจากการผูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในคดีการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม โดยมีทุนทรัพย์ในการฟ้องคดีเป็นจำนวนเงิน 415 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ว่าจ้างที่ปรึกษาซึ่งอดีตเป็นผู้บริหารระดับสูงซึ่งได้เกษียณอายุงานไปแล้ว โดยได้ทำสัญญาจ้างเป็นที่ปรึกษาแบบมีกำหนดระยะเวลา ภายหลังเมื่อสัญญาสิ้นสุด บริษัทฯ ไม่ต่อสัญญาดังกล่าวออกไป ที่ปรึกษาทานดังกล่าวจึงไปฟ้องต่อศาล โดยขณะนี้คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลแรงงานกลาง บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในงบการเงิน เนื่องจากฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เห็นว่าคดียังมีความไม่แน่นอนอยู่ ประกอบกับฝ่ายบริหารมีความเชื่อว่าได้ปฏิบัติตามสัญญาและกฎหมายถูกต้องแล้ว ประกอบกับที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯ เห็นว่าการเลิกจ้างดังกล่าว ไม่เป็นการเลิกจ้างที่ไม่เป็นธรรม เนื่องจากสัญญาจ้างระหว่างบริษัทฯ และที่ปรึกษาได้สิ้นสุดลงแล้วตามสัญญา และไม่มี การต่อสัญญาจ้าง ดังนั้นการเลิกจ้างในคดีนี้จึงชอบด้วยกฎหมายทุกประการ

38.2 คดีความปี 2554

ในไตรมาสที่ 2 ปี 2554 ผู้อ้างว่าเป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 5 ราย ได้ยื่นคำร้องต่อศาล โดยกล่าวหาว่า บริษัทฯ ได้ดำเนินการประชุมสามัญประจำปี 2554 โดยไม่ชอบด้วยกฎหมายและฝ่าฝืนข้อบังคับ เนื่องจากเปลี่ยนวิธีการลงคะแนน จึงร้องขอให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนมติที่ประชุมสามัญประจำปี 2554 ในการนี้ บริษัทฯ ได้ยื่นคำคัดค้านว่า บริษัทฯ มิได้เปลี่ยนวิธีการลงคะแนน บริษัทฯ ได้จัดให้มีการประชุมและที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีการลงมติโดยชอบด้วยข้อบังคับและกฎหมาย ตลอดจนระเบียบปฏิบัติของ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่บริษัทฯ จดทะเบียนถือปฏิบัติเป็นการทั่วไป โดยคำนึงถึงสิทธิตามกฎหมายของผู้ถือหุ้นทุกรายเป็นสำคัญ ต่อมาในระหว่างการพิจารณา ผู้ร้องทั้งห้ารายและบริษัทฯ ได้ทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยมีสาระสำคัญว่า บริษัทฯ จะดำเนินการนัดเรียกประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ภายในเดือนเมษายน 2556 เพื่อให้ผู้ถือหุ้นพิจารณาลงมติตามวาระการประชุมที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย และผลการลงมติเป็นประการใด ทั้งสองฝ่ายยินยอมผูกพันตามมตินั้น โดยผู้ร้องทั้งห้า ไม่คิดจี้ ร้องหรือฟ้องเพิกถอนมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2554 ตามคำร้องอีกต่อไป และทุกฝ่ายไม่คิดจี้ เรียกร้องสิ่งอื่นใดต่อกัน ยอมให้ค่าฤชาธรรมเนียมเป็นพับ ในการนี้ ศาลแพ่งได้พิจารณาสัญญา ประนีประนอมยอมความแล้ว เห็นว่าชอบด้วยกฎหมาย จึงมีคำพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาดไปตามสัญญา ประนีประนอมยอมความ

39. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2556 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัทย่อยแห่งใหม่ ชื่อบริษัท โรงพยาบาลกรุงเทพ ขอนแก่น จำกัด เพื่อดำเนินธุรกิจโรงพยาบาลที่จังหวัดขอนแก่น โดยมีทุนจดทะเบียน 600 ล้านบาท โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในบริษัทดังกล่าวร้อยละ 100

การเข้าซื้อหุ้นบริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 25 มกราคม 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยเข้าซื้อหุ้นของบริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน) โดยบริษัทย่อยได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัทดังกล่าว จำนวน 3,741,612 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.94 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัทดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นเดิมในราคาหุ้นละ 55 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 205.79 ล้านบาท ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยถือหุ้นรวมกันใน บริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 44.96 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัท รอยัลบางกอก เฮลท์แคร์ จำกัด ได้ยื่นคำเสนอซื้อหลักทรัพย์ของบริษัท โรงพยาบาลกรุงธน จำกัด (มหาชน) ในราคาหุ้นละ 55 บาท โดยกำหนดระยะเวลาการทำคำเสนอซื้อระหว่างวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2556 ถึงวันที่ 18 มีนาคม 2556

40. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2556